GARMIN.

-

P

L J
N,

=
00

ATEMOS™ 50 CU K3

Manual de utilizare



© 2017 Garmin Ltd. sau filialele sale

Toate drepturile rezervate. Conform legilor privind drepturile de autor, acest manual nu poate fi copiat, in intregime sau partial, fara acordul scris al Garmin. Garmin isi rezerva dreptul de a-gi
modifica sau imbunatat produsele si de aduce schimbari continutului acestui manual fara obligatia de a instiinta vreo persoana sau organizatie cu privire la asemenea modificari sau
imbunéatatri. Vizitati www.garmin.com pentru actualizari curente si informatji suplimentare cu privire la utilizarea produsului.

Garmin®, sigla Garmin, ANT+°, Atemos”, BlueChart’, City Navigator® si TracBack® sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale, inregistrate in S.U.A. si in alte tari. BaseCamp™ si
chirp™ sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale. Aceste marci comerciale nu pot fi utilizate fara permisiunea explicita a companiei Garmin.

Windows" este marca comerciala inregistratd a Microsoft Corporation in Statele Unite si/sau n alte {ari. Mac® este marca comerciala a Apple Inc, inregistrata in SUA si in alte {ari. microSD™ i
logo-ul microSD sunt marci comerciale ale SD-3C, LLC.

Alte marci si nume comerciale apartin proprietarilor respectivi.


http://www.garmin.com

Cuprins

] A goTe LB L= o =X 1
Configurarea sistemulUi..........cocoviiiiiiii 1
Prezentari generale ale dispozitivelor............c.ccocoiiiiciniincnnne. 1
Dispozitiv de mana Atemos 50.........cccevvvieiiieeiiiiee e 1
TastatUra .. .o 1
Dispozitiv pentru zgarda............cceeviieiiiic e 1
Instalarea bateriilor ... 1
Incércarea dispozitivului pentru zgarda.............ccceveveveceevevennnee. 1
Pornirea diSpozitivelor............cveiiiiiiiiiiicece e 2
Oprirea diSPOZItIVEIOr ........cccuviiiiiiiiiceee e 2
Obtinerea semnalelor de la satelifi............ccoceeviiiiiiiiiiciiee
Reglarea luminozitatii iluminarii de fundal
Echiparea cainelui cu zgarda..........ccccociiiiiiiiiiicec e 2
Utilizarea tastaturii de pe ecran...........ccccceevciiiiiic e 2
Monitorizarea cainilor.........cccccovviiiiciiciceereee s
Monitorizarea cainelui dvs. pe harta...........ccccooeeviieeceeiiieeee,
Navigarea catre cainele dvs. .........ccccvvieeeiiiiiiiee e
Pictograme cu starea Cainilor............ccceeeeeeviiiee e
Alerte 10CatIE .. ..ueeiiiiiiieieeeeee e
Setarea unei alerte privitoare la perimetru....................
Setarea unei alerte privind Raza de actiune
Editarea alertelor privind locatiile ..........ccccovvviiiiiiiiiiieieieeeee.
Informatiile despre CaINe ...........coccvviiiiiiiiiiie e
Metrica VANAI0Are ........c.uviviiiiiiiieeeee e
Resetarea statisticilor si traseului unui caine......................... 3
Schimbarea lungimii traseului cainelui
Schimbarea numelui unui céine.................
Schimbarea culorii traseului cainelui............ccceeviiiiieeneenn,
Schimbarea tipului CAINelUi............ccccveiiiiiiiiiiee e,
Configurarea alertelor pentru CaiNe ............ccceeeeeeiiiiieeeeeeinns
Stergerea UnuUi CAINE ........cceeiiiiiiiie e
Asocierea unui dispozitiv pentru zgarda la Atemos dispozitivul
A8 MANG ... 4
Adaugarea unui caine utilizadnd codurile de monitorizare si de
CONIOL ..t 4
Alocarea manuala a unui numar de identificare pentru
Lo 1] 0 - SRRSO 4
Modificarea ratei de actualizare.............ccccoveeviiiiiieeeiieee 4
Comunicarea CU Zgarda...........eeeeeieuveieeeeeiiieeee e e e eiaee e 4
Monitorizarea cu statia de baza BaseCamp™ ...........ccccceeeeins 5
Monitorizarea contactelor...........ceeccccrciriciennn e eeeeeens 5
Adaugarea unui contact prin MURS/VHF ... 5
Adaugarea unui contact utilizadnd codul ID al contactului........... 5
Monitorizarea unui contact ... 5
Actualizarea codului ID al unui contact...........cccooociiiiiiieen. 5
Puncte de trecere, rute si trasee..........ccceevemrrrrennennnnn. 5
Punctele de treCere ... 5
Marcarea locatiei vehiculului dvs. .........ccccvveiiiiii, 5
Marcarea locatiei curente
Marcarea unui Stol ...
Marcarea unui punct de trecere folosind harta...................... 5
Navigarea catre un punct de trecere...........ccccceiiiiiiiiiieennns 5
Editarea unui punct de trecere........ccccceeeeeeeiiiiiiiiicccces 5
Mutarea unui punct de trecere pe harta...............cccoooeei. 5

Repozitionarea unui punct de trecere la locatia dvs.
CUIENTA ..

Navigarea pe o ruta salvata
Editarea unei rute ...

Vizualizarea rutei active ..o 6
Inversarea unei rute ...........ooceeiiiiiiiiiie e 6
Stergerea unei rute .......coooeiiiiiiii 6
stergerea tuturor rutelor ... 6
TFASEE ...ttt a e e 6
Tnregistrarea jurnalelor de traseU...........ccceuevevevcueveveeeecenn 6
Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu............. 7
Vizualizarea detaliilor despre traseu..........ccccceevciiciiieccnnnen. 7
Salvarea traseului curent...........ccceeiiiiiii i 7
Marcarea unei locatii dintr-un traseu salvat........................... 7
Navigarea la punctul de start al traseului
Arhivarea manuald a unui traseu...........cccceveieeiiic e,

Activarea campurilor de date ale hartji
BUSOIA ...

Calibrarea busOlei..........cciiuiiiiiiiiiie e
Navigarea cu indicatorul de relevment................ccccooininnnnns 7
Indicator de curs
MENIUI GESITE ..ot
Gasirea unui punct de trecere dupa nume............cccoceeeueeee. 8
Navigarea cu Sight 'N GO ........ccooiiiiiiiiiiiiee e 8
Vizualizarea diagramei altitudinilor..............cccccooei i, 8
Calibrarea altimetrului barometric...........ccccccovviiiiiieiiees 8
Navigarea la un punct de pe diagrama.............ccccvveveveeeennen. 8
Schimbarea tipului de diagrama
Computer de calatorie.........ccooevevveeeeeiiiiiiiee e
Resetarea computerului de calatorie
APliCatii.ccceereeeeieieeeecec e ————————
Setarea unei alarme de proximitate
Calcularea unei suprafete ........ccccooveiiiiiiiiii e
Vizualizarea calendarului si a almanahurilor...................cccccoe.. 8
Setarea unei alarme ... 8
GEOCACNE-UI ..t 9
Descarcarea geocache-urilor cu ajutorul computerului......... 9
Gasirea unui geocache..........ccceeveiiiiiiicci e 9
Filtrarea listei de geocache-uri.........cc.ccocoiiiiiiiiiiciicc, 9
D T e
Deschiderea cronometrului.............oocceiiiiiiiiiiiiiiiee e
Pagina satelitilor............cooiiii
Modificarea vederii din satelit
Dezactivarea functiei GPS...........ccccooiiiii
Simularea unei 10Catii........coocviiiiiiiiiii
Dezactivarea emisiei de date despre caine..........ccccvevvveeennen. 9
Activare mod salvare
VIRB® Telecomanda
Personalizarea dispozitivului dvs..........cccccniiinnrnnnnnes 10
Personalizarea meniului principal ... 10
Particularizarea campurilor de date...........c.cccoeevvieeiieiiiiieneee 10
PrOfilURT ..o 10
Crearea unui profil particularizat...............c..ccooovvieiiiiinne.. 10
Editarea numelui unui profil...........ccooveviiiiiiiiiieceeeee 10
stergerea unui Profil...........ccceveeiiiiiiie e 10
Setari de SISteM . ..o
Setarile CAINIlOT.........ociiiiie e

Setarile afisajului
Setarea tonurilor dispozitivului

Setarile harfii......ccouveiiieic e
Setarile avansate ale hartji
Setarile traseelor.........ooviiiii e
Schimbarea unitatilor de masura.............ccccceveeieiiiieee e 11
Setari PENtrU Ora.....cevviiiicc e 11
Setarile pentru formatul pozitiei..........ccceveeiiiiiiiieiiiieee e, 11
Setarile pentru indicarea directiei............ccccceeeeeiiiiiirie i 11
Setari altimetru ... 11

Cuprins



Setarile pentru geocaching .........cccceevviiiiiieiiiic e 11

Setarile pentru stabilirea rutei..........ccocoveieii 12
Setarile maritime ale hartii..........c..cocoviiiiii 12
Configurarea alarmelor maritime ...........c.ccccoeeieiiiciniieene 12
Informatii dispozitiv........cccovremiiiiinii e, 12
Vizualizarea informatiilor dispozitivului............cccccveveeiiiiieneenn. 12
Asistenta si actualizari...........cccveeeiiiiiiiiiii 12
Asistenta si actualizari............ccoocvviiiiiiiii 12
Actualizarea software-ului..........ccoccoveivieiiiineiceee e 12
Tntretinere diSPOZItiV..........oovevieeeeeee e 12
Curatarea dispozitivulUi...........ccccveeeiiiiiiiiiiieeccieiee e 12
Curatarea eCranUlUi.............ccoccuveeieeiiiiiiiiee e 12
Specificatji dispozitiv portabil Atemos 50...........cccceeeviiiiiieeinns 12
K5 Specificatiile dispozitivului pentru zgarda..............c.ccceenee 13
Informatii privind bateria....................
Depozitarea pe termen lung
Gestionarea datelor...........oooeiiiiie i
Tipuri de fiSIere ........ovieiiiciiiee e
Instalarea unui card de memorie..........ccocvveeeiiiiiiiiiiceins 13
Conectarea dispozitivului de mana la un computer............. 13
Conectarea zgarzii la un computer.........ccccceeeveiveeeeeeenneen. 14
Transferarea traseelor cainilor catre BaseCamp................. 14
Stergerea fiSierelor.........oovoviiii e 14
Deconectarea cablului USB............cccceeveiiiiiiiiie e 14
4 1= ¢ T 14
Accesorii gi piese de sSChimb ..o 14
Achizitionarea accesoriilor...........ccccvcviiiiiniiieiiic e 14

Instructiuni de inlocuire a bateriei dispozitivului pentru

Inlocuirea curelei zgarzii

Informatii radio VHF ..o
Inlocuirea antenei VHF a dispozitivului de mana................ 15
Inlocuirea antenei pe dispozitivul pentru zgarda cu anten&
VHE s 15
Inlocuirea sigurantei cablului de alimentare al vehiculului... 16
Campuri de date .........oooiiiiiiiiii 16
DEPANAIE ..ot 17
Dispozitivul meu de mana nu raspunde............cccccecvvernnneen. 17

Dispozitivele pentru zgarda dispun de ID-uri care intra in
CONFIICE ...
Inregistrarea dispozitivului dvs

Cuprins



Introducere

Consultati ghidul Informatii importante privind siguranta si
produsul, din cutia produsului, pentru a afla datele de siguranta
si alte informatii importante despre produs.

Configurarea sistemului

Tnainte de a putea utiliza dispozitivul de mana si dispozitivul de

pe zgarda céinelui, acestea trebuie configurate.

1 Montati bateriile in dispozitivul de méana (Instalarea bateriilor,
pagina 1).

2 Incércati dispozitivul pentru zgarda cainelui (/ncédrcarea
dispozitivului pentru zgarda, pagina 1).

3 Porniti dispozitivele (Pornirea dispozitivelor, pagina 2).

4 Daca este necesar, adaugati colierul pentru céine la
dispozitivul de mana (Asocierea unui dispozitiv pentru zgarda
la Atemos dispozitivul de ména, pagina 4).

5 Obtineti semnalele de la satelit (Obtinerea semnalelor de la
sateliti, pagina 2).

Prezentari generale ale dispozitivelor

Dispozitiv de mana Atemos 50

ATENTIONARE

Evitati utilizarea unei frecvente radio de mare putere (mai mare
de 5 wati) in apropierea dispozitivului de mana. Aceasta ar
putea cauza daune ireversibile dispozitivului de mana.

MAP | Selectati pentru a vizualiza harta.

MENU | Selectati pentru a deschide meniul paginii active.

Selectati de doua ori pentru a deschide meniul principal.

ENTER| Selectati pentru a alege optiuni si pentru a confirma mesajele.

BACK | Selectati pentru a anula intrarea de date sau pentru a reveni la
meniul precedent sau la pagina precedenta.

MARK | Selectati pentru a marca locatia curenta.

DOG |Selectati pentru a vizualiza pagina de monitorizare a cainilor.

Selectati pentru a vizualiza sau a rasfoi printre optiuni si
pentru a deplasa cursorul pe harta.

AV
4>

@ |Antena GPS
® |Antena VHF
@ |buton de pornire
@ |Afisare
® |Tastatura
® |Port USB (sub capacul de protectie impotriva intemperiilor)
@ | Slotul pentru carduri microSD™ (sub capacul bateriilor)
Coloana de montare
@© |Inelul in forma de D al capacului bateriilor
Tastatura
GARMIN
MENU

ENTER
IN Selectati pentru a mari harta.
ouT Selectati pentru a micsora harta.

Blocarea tastaturii
1 Selectati .

2 Selectati OUT.

Dispozitiv pentru zgarda

NOTA: este posibil ca dispozitivul pentru zgarda s3 fie diferit de
dispozitivul din imagine.

Antena VHF
Antena GPS
buton de pornire

® e

LED de stare si LED-uri intermitente

Instalarea bateriilor

Dispozitivul de mana functioneaza cu doua baterii AA

(neincluse). Pentru rezultate optime, utilizati baterii NiMH sau cu

litiu.

1 Rotiti inelul in forma de D in sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Introduceti doua baterii AA, respectand polaritatea.

w

Repozitionati capacul bateriilor si rotiti inelul in forma de D in
sensul acelor de ceas.

4 Tineti apasat O).
5 Selectati Configurare > Sistem > Tip baterie.
6 Selectati Alcalin, Litiu sau NiMH reincarcabila.

incarcarea dispozitivului pentru zgarda

ATENTIONARE

Pentru prevenirea coroziunii, uscati cu atentie contactele de pe
zgarda si zona din apropiere nainte de a conecta clema de
incarcare.

Introducere



NOTA: este posibil ca dispozitivul pentru zgarda sa fie diferit de
dispozitivul din imagine.

Tnainte de utilizarea pentru prima data a dispozitivului este
recomandat sa Incarcati complet bateria. Incarcarea unei baterii
complet descarcate dureaza circa cinci ore.

1 Fixati clema de incarcare @ pe dispozitiv @.

\__A

S

SV

2 Conectati extremitatea mica a cablului de alimentare in portul
mini-USB al cablului clemei de incarcare.

3 Conectati cablul de alimentare la o sursa de alimentare.

LED-ul de stare lumineaza continuu in rosu atunci cand
zgarda se incarca.

4 Dupa ce LED-ul de stare lumineaza continuu in verde,
indepartati clema de incarcare de pe zgarda.

Pornirea dispozitivelor
* Pe dispozitivul portabil, mentineti apasat butonul de
alimentare pana la pornirea afigajului LCD.

» Pe dispozitivul pentru zgarda, mentineti apasat butonul de
alimentare pana cand LED-ul de stare lumineaza intermitent
si zgarda emite semnale sonore.

Oprirea dispozitivelor
» Pe dispozitivul de mana, mentineti apasat butonul de
alimentare pana la dezactivarea ecranului LCD.

» Pe dispozitivul pentru zgarda, mentineti apasat butonul de
alimentare pana cand LED-ul de stare devine rosu.

Obtinerea semnalelor de la sateliti

Atat zgarda, cat si dispozitivul portabil trebuie sa obtina semnale
de la satelit Tnainte de a-i pune zgarda cainelui. Receptionarea
semnalelor de la sateliti poate dura cateva minute.

1 lesiti in aer liber, intr-un spatiu deschis.
2 Porniti ambele dispozitive (Pornirea dispozitivelor, pagina 2).
3 Selectati butonul de alimentare a dispozitivului portabil.

aill afiseaza intensitatea semnalului GPS.

Cand zgarda va receptiona semnale de la satelit, LED-ul de
stare va lumina intermitent de doua sau trei ori, in verde.

Reglarea luminozitatii iluminarii de fundal

NOTA: este posibil ca luminozitatea iluminarii de fundal sa fie
limitata cand energia bateriei este redusa.

Utilizarea indelungata a iluminarii de fundal a ecranului poate
reduce semnificativ durata de viata a bateriilor.

1 Selectati .
2 Selectati o optiune:

* Pentru a comuta intre nivelurile de luminozitate presetate,
selectati .

* Pentru a regla manual nivelurile de luminozitate, selectati
4 saup.
3 Selectati ENTER.

Echiparea cainelui cu zgarda
/\ ATENTIE
Nu pulverizati dispozitivul sau zgarda cu substante chimice
dure, inclusiv, dar fara limitare, spray pentru purici si capuse.
Asigurati-va intotdeauna ca orice spray de purici si capuse
aplicat cainelui este complet uscat Thainte de a-i pune cainelui
zgarda. Cantitati mici de substante chimice dure pot deteriora
componentele din plastic si portiunea din material laminat a
zgarzii.
Tnainte de a-i pune cainelui zgarda, trebuie s asociatj
dispozitivul de mana si zgarda (Asocierea unui dispozitiv pentru
zgarda la Atemos dispozitivul de mand, pagina 4) si sa
receptionati semnalele de la satelit (Obtinerea semnalelor de la
sateliti, pagina 2).
1 Pozitionati zgarda cu antena VHF orientata in sus, cu antena
GPS orientata in sus si cu LED-urile indreptate Tnainte.
2 Pozitionati zgarda n jurul portiunii centrale a gatului cainelui.
3 Strangeti cureaua astfel incat sa fie amplasata confortabil in
jurul gatului.
NOTA: zgarda trebuie s& fie montata strans si nu trebuie s
se poata roti sau glisa in jurul gatului cainelui. Cainele trebuie
sa poata inghiti apa si hrana in conditii normale. Observati
comportamentul cainelui, pentru a verifica daca zgarda nu
este prea stransa.

4 Daca banda este prea lunga, taiati partea in exces, lasand
cel putin 7,62 cm (3 in.) de rezerva.

Utilizarea tastaturii de pe ecran
Atunci cand introduceti text va fi afisata o tastatura pe ecran.

- Selectati A, ¥, 4, si P pentru a selecta un caracter, apoi
selectati ENTER.

» Selectati € pentru a sterge ultimul caracter.
« Selectati 4 pentru a scrie cu majuscula.

» Selectati IN sau OUT pentru a schimba modul caracterelor
de pe tastatura.

» Selectati Finalizare pentru a salva textul si a inchide
tastatura.

Monitorizarea cainilor

Dispozitivul portabil permite monitorizarea céinelui, utilizand
busola de monitorizare sau harta. Harta afiseaza locatia dvs. si
locatja si traseele cainelui dvs. Indicatorul de busola indica
directia locatiei curente a cainelui.

Monitorizarea cainelui dvs. pe harta

Pentru a putea monitoriza pe harta un céaine, acesta trebuie
adaugat in dispozitivul de mana (Asocierea unui dispozitiv
pentru zgarda la Atemos dispozitivul de méana, pagina 4).
Puteti vizualiza locatia cainelui pe harta.

1 Selectati MAP.

Monitorizarea cainilor



2 Selectati IN si OUT pentru a mari sau micsora harta.

Navigarea catre cainele dvs.

1 Selectati Lista caini.

2 Selectati cainele.

3 Selectati Afigare informatii > Deplasare.
Harta se deschide.

4 Urmati linia de culoare magenta pana la caine.

Pictograme cu starea cainilor

Sezand

In alergare

La panda

Tncoltind un animal in copac

Necunoscut*

S EE

*Pictograma de stare ,necunoscut” indica faptul ca zgarda nu a
receptionat semnalul de satelit si ca dispozitivul portabil nu
poate stabili locatia cainelui.

Alerte locatie

Alertele privitoare la locatie va instiinteaza cand cainii sau
contactele intra in sau ies dintr-o anumita locatie. Puteti crea un
perimetru particularizat sau puteti utiliza o raza in jurul locatjei
dvs. curente.

Un perimetru este o granita invizibila din jurul unei suprafete si
este creat utilizand puncte de pe harta. Granitele virtuale ale
unui perimetru au o acuratete de pana la aproximativ3 m

(10 ft.). Perimetrele se comporta cel mai bine cand sunt astfel
dimensionate incat sa acopere o suprafata care include o curte
de dimensiuni medii (aproximativ  acri).

Setarea unei alerte privitoare la perimetru

Puteti configura o granita invizibila in jurul unei zone, primind o
alerta cand un céaine sau contact intra in si iese din zona
respectiva.

1 Selectati Configurare > Alerte locatie > Adaugare alerta >
Perimetru.

2 Selectati un punct de pe harta si apoi selectati Utilizare.

3 Repetati pasul 2 pentru a defini un perimetru cu panala 10
puncte.

4 Selectati Finalizare.

Setarea unei alerte privind Raza de actiune

Puteti primi o alerta atunci cand un caine sau un contact se
deplaseaza in cadrul sau in afara unui perimetru la o distanta
anume de dvs.

1 Selectati Configurare > Alerte locatie > Adaugare alerta >
Raza.

2 Selectati unitatea de masura.
3 Introduceti distanta pana la raza de actiune si selectati
Finalizare.

Editarea alertelor privind locatiile
1 Selectati Configurare > Alerte locatie.

2 Selectati o alerta.
3 Selectati o optiune:

» Selectatii Dezactivare pentru a dezactiva notificarile
pentru alerta respectiva.

» Selectati Setare tip de alerta pentru a seta modul in care
dispozitivul va ingtiinfeaza de alerta respectiva.

» Selectaii Setare mod alerte pentru a seta notificarea sa
emita un ton sonor la iesire, la intrare sau la iesire si la
intrare.

» Selectati Stergere pentru a elimina alerta.

Informatiile despre céine

Dispozitivul de mana aloca un nume implicit, "Caine," pentru
dispozitivul pentru zgarda cainelui livrat impreuna cu dispozitivul
de ména.

Metrica vanatoare

Functia Metrica vanatoare ofera o colectie de date care va ajuta
sa intelegeti tiparele de vanatoare si comportamentul céinelui
dvs. Functia Metrica vanatoare se reseteaza automat la
inceputul fiecarei noi sesiuni de vanatoare.

Campuri de date
Distanta: distanta totala parcursa de céine.

La panda: numarul de ocazii si locatiile pe care cainele le-a
indicat pe parcursul partidei de vanatoare

Scor caine: o combinatie de valori care arata cat de bine a
performat cainele pe durata unei partide de vanatoare.

Timp: perioada de timp Tn care cainele a fost pe teren.

Vanat incoltit in copac: numarul de ocazii si locatiile in care
cainele a incoltit prada in copac pe parcursul partidei de
vanatoare.

Resetarea statisticilor si traseului unui céine
Este indicat ca Thaintea unei vanatori noi sa stergeti statisticile si
traseul cainelui.

1 Selectati Lista caini.
2 Selectati un caine.
3 Selectati Afigare informatii > Resetare > Da.

Schimbarea lungimii traseului cainelui

Puteti ajusta lungimea traseelor cainelui afisate pe harta.
Afisarea unui numar mai mic de trasee pe harta poate contribui
la eliminarea aglomerarii cand vizualizati harta. Schimbarea
lungimii traseului afisat pe harta nu afecteaza traseele stocate in
memoria interna.

1 Selectati Configurare > Caini > Lungime traseu caine pe
harta.

2 Selectati o optiune pentru a afisa mai multe sau mai putine
trasee pe harta.

Schimbarea numelui unui caine
1 Selectati DOG > ENTER.

Vor fi afisate informatiile despre céine.
2 Selectati campul pentru nume.

Va fi afisata tastatura virtuala (Utilizarea tastaturii de pe
ecran, pagina 2).

3 Introduceti numele cainelui.

Schimbarea culorii traseului cainelui

Puteti schimba culoarea traseului cainelui. Este util sa alegeti o
culoare a traseului care sa se potriveasca cu cea a curelei
zgarzii, daca este posibil.

Selectati Lista caini.

Selectati un caine.

Selectati Afigare informatii.

Selectati patratul color din dreptul numelui cainelui.
Selectati o culoare.

a b ON -

Schimbarea tipului cainelui

Tnainte de a putea schimba tipul cainelui trebuie s& porniti
dispozitivul de pe zgarda céinelui si sa-l plasati la o distanta de
maxim 3 m (10 ft.) de dispozitivul de mana.

Monitorizarea cainilor



Puteti desemna un tip de caine pentru a afisa simbolurile
adecvate pentru starea cainelui.

1 Selectati DOG > ENTER > MENU.
2 Selectati Schimbare tip de caine.
3 Selectati un tip.

Configurarea alertelor pentru céine
Puteti modifica modul in care dispozitivul de mana va alerteaza
cu privire la anumite actiuni ale cainelui.

1 Selectati Configurare > Caini > Alerte caine.
2 Selectati o actiune.

3 Selectati metoda prin care dispozitivul va alerteaza pentru
aceasta actiune.

4 Repetati pasii 2 si 3 de cate ori este necesar.

Stergerea unui caine
1 Selectati Lista caini.
2 Selectati un caine.

3 Selectati Eliminare.

Asocierea unui dispozitiv pentru zgarda la
Atemos dispozitivul de mana

Tnainte s& asociati dispozitive cu dispozitivul de man4,
dispozitivul de mana trebuie sa se afle suficient de aproape de
dispozitivul pentru zgarda pentru a-l putea atinge.

Dispozitivul de mana poate monitoriza pana la 20 de céini care
au dispozitive pentru zgarda. Daca achizitionati dispozitive
pentru zgarda suplimentare, le puteti asocia cu dispozitivul de
mana.

1 Selectati DOG.

Selectati Adaugare céine.

Dezactivati dispozitivul pentru zgarda.

4 Introduceti codul de monitorizare sau de control pentru
zgarda si selectati Finalizare.
Codul de monitorizare a céinelui permite urmarirea cainelui.
Codul de control al cainelui permite atat monitorizarea
cainelui, cat si accesarea setarilor zgarzii.

5 Introduceti numele cainelui si selectati Finalizare > OK.

Gasirea ID-ului cdinelui si a codurilor de monitorizare si
control

Puteti partaja codul de control al unui céine pentru a permite
unei alte persoane sa va monitorizeze cainele. De asemenea,
puteti partaja codul de control al unui caine pentru a permite
unei alte persoane sa va monitorizeze si sa acceseze setarile
zgarzii.

1 Selectati Lista caini.

2 Selectati un céine.

3 Selectati Afigare informatii.

Alocarea manuala a unui numar de identificare pentru
caine

Tnainte de a putea aloca manual un numar de identificare
cainelui, trebuie sa pozitionati dispozitivul de pe zgarda la o
distanta de maxim 3 m (10 ft.) de dispozitivul de mana. Trebuie
sa alocati un nou numar de identificare pentru caine.

Selectati DOG.

Selectati un céine.

Selectati Afisare informatii > MENU > Schimbare ID.

Selectati un numar de identificare nealocat si care nu intra in
conflict cu altele.

-—

HOWODN

Modificarea ratei de actualizare

Puteti selecta o durata mai mare a ratei de actualizare pentru a
economisi energia bateriei. Ratele de actualizare de 30 de
secunde si 2 minute reduc consumul bateriei, dar inregistreaza
traseele si statisticile cainelui cu mai putine detalii.

HODN

Urmati instructiunile de pe ecran.

Tn mod implicit, numele cainelui este ,Caine”, iar numérul ID
este atribuit aleatoriu.

Ar putea sa apara un mesaj de eroare daca exista un conflict

1

2
3

Pozitionati dispozitivul de méana la cel mult cateva picioare de
dispozitivul de pe zgarda cainelui.

Selectati DOG.
Selectati un céine.

cu numarul ID care apartine unui alt caine.

Dupa ce asocierea este completa, puteti adauga dispozitivul
pentru zgarda unor dispozitive de mana suplimentare, utilizand
codul de monitorizare sau codul de control al dispozitivului
pentru zgarda.

Adaugarea unui céine utilizdnd codurile de
monitorizare si de control

NOTA: aceasta functionalitate variaza in functie de tipul
dispozitivului pentru zgarda si de disponibilitatea functionalitatji
in zona dvs.

Tnainte de a putea ad&uga un caine utilizand codurile de
monitorizare gi de control, proprietarul céinelui trebuie sa
gaseasca aceste coduri de monitorizare si control (Gésirea ID-
ului cainelui si a codurilor de monitorizare si control, pagina 4)
si trebuie sa vi le comunice.

Puteti utiliza codurile de monitorizare si de control pentru a
autoriza un dispozitiv portabil sa interactioneze cu dispozitivul
pentru zgarda. Daca nu va aflati in apropierea cainelui pe care
doriti sa-1 adaugati sau nu puteti trece zgarda in modul asociere,
puteti adauga céinele utilizadnd codurile de monitorizare si
control.

4 Selectati Afigsare informatii > MENU > Modificare frecventa
de actualizare.

5 Selectati o rata de actualizare.

Comunicarea cu zgarda

Trebuie sa mentineti o linie de vizare neobstructionata intre
dispozitivul de mana si dispozitivul pentru zgarda, pentru a
genera cel mai bun semnal de comunicatie. Pentru a obtine cele
mai bune conditii pentru linia de vizare, trebuie sa va deplasati
catre cel mai inalt punct de altitudine din zona dvs. (de exemplu,
pe varful unui deal).

Cel mai bun .
e {

Bun

Slab %

1
2

3

Selectati DOG > Adaugare caine.

Cand sunteti intrebat daca va aflati in apropierea zgarzii,
selectati Nu.

Cand sunteti intrebat daca cunoasteti codurile de
monitorizare si de control, selectati Da.

Monitorizarea cainilor



Monitorizarea cu statia de baza BaseCamp™

Tnainte de a va putea monitoriza cainii si contactele utilizand
BaseCamp, trebuie sa descarcati BaseCamp in computer
(www.garmin.com/basecamp).

Caracteristica pentru statii de baza a BaseCamp va permite sa
monitorizati cainii si contactele Tn timp real pe un computer.
Pentru mai multe informatii despre utilizarea BaseCamp,
consultati fisierul pentru ajutor al aplicatiei.

1 Selectati Configurare > Sistem > BaseCamp Basestation
> Cu solicitari.

2 Deschideti BaseCamp.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Monitorizarea contactelor

Puteti monitoriza alfi vanatori, pentru a sti permanent unde se
afla acestia. Un dispozitiv de mana Atemos 50 poate urmari
pana la 20 de dispozitive, inclusiv dispozitive pentru zgarda si
dispozitive de mana compatibile.

NOTA: puteti s& urmariti doar dispozitive de man& Atemos 100
pe dispozitivul de mana Atemos 50.

Adaugarea unui contact prin MURS/VHF

Tnainte de a adduga un contact utilizand MURS/VHF, trebuie s&
fiti in apropierea contactului.

Puteti adauga colegi de vanatoare pe dispozitivul de mana
pentru a-i putea monitoriza pe harta (Monitorizarea unui contact,
pagina 5).

1 Pe dispozitivul dvs. de mana, selectati MENU > Instrumente
> Contacte > Adaugare.

2 Aduceti cele doua dispozitive de mana aproape unul de
celalalt si selectati Da pe dispozitivul dvs. de mana.

3 Pe dispozitivul de mana al contactului, selectati Contacte >
Asociere.

4 Pe dispozitivul dvs. de mana, introduceti numele contactului
si selectati Finalizare > OK.

Contactul este adaugat in dispozitivul de mana.

Adaugarea unui contact utilizand codul ID al
contactului

Daca nu sunteti in apropierea vanatorului pe care doriti sa il
adaugati, puteti adauga vanatorul utilizand un cod ID al
contactului.

1 Pe dispozitivul dvs. de mana, selectati Instrumente >
Contacte > Adaugare.

2 Cand sunteti intrebat daca va aflati langa celalalt dispozitiv
de méana, selectati Nu.

3 Cand sunteti intrebat daca stiti care este codul ID al
contactului, selectati Da.

4 Selectati codul ID al contactului pentru contactul pe care 1l
adaugati.

5 Introduceti numele contactului si selectati Finalizare > OK.

Contactul este adaugat in dispozitivul de méana.

Monitorizarea unui contact
Puteti monitoriza locatiile contactelor utilizand harta.
Selectati MAP.

Actualizarea codului ID al unui contact

Daca un contact isi schimba codul ID de contact, puteti actualiza
rapid codul ID al contactului pe dispozitivul de méana.

1 Selectati Instrumente > Contacte.
2 Selectati contactul.

3 Selectati Afigare informatii.
4 Selectati MENU > Schimbare ID.

5 Selectati codul ID al contactului care se potriveste cu noul
cod ID al contactului.

Puncte de trecere, rute si trasee

Punctele de trecere

Punctele de trecere sunt locatii pe care le inregistrati si le
memorati pe dispozitiv.

Marcarea locatiei vehiculului dvs.
Puteti marca locatia vehiculului dvs. astfel incat sa puteti naviga
inapoi la acesta dupa o partida de vanatoare.

1 Din meniul principal, selectati MARK.
2 Urmati instructiunile de pe ecran.

Marcarea locatiei curente
1 Selectati MARK.

2 Selectati o optiune:
» Selectati Creare.

» Selectati un nume al locatiei implicite, de exemplu
Camion sau Tabara.

3 Selectatji Salvare.

Marcarea unui stol
Puteti marca locatia unui stol si puteti introduce numarul estimat
de pasari alungate si numarul de pasari prinse.

1 Selectati MARK.

2 Selectati Stol.

3 Introduceti numarul de pasari alungate.
4 Introduceti numarul de pasari prinse.

5 Selectati OK.

Marcarea unui punct de trecere folosind harta
1 Selectati MAP.

2 Selectati o locatie de pe harta.
3 Selectati ENTER > MENU > Salvare ca punct de referinta.

Navigarea catre un punct de trecere
1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Cautare >
Puncte de referinta .

2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati Deplasare.

Editarea unui punct de trecere

Tnainte de a putea edita un punct de trecere, trebuie sa creati un
punct de trecere.

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Manager
puncte de referinta.

Selectati un punct de trecere.
Selectati un element de editat, de exemplu numele.
Introduceti informatiile noi.

utarea unui punct de trecere pe harta
Din meniul principal, selectati Instrumente > Manager
puncte de referinta.

Selectati un punct de trecere.

Selectati MENU > Deplasare punct de referinta.
Selectati o locatie de pe harta.

Selectati ENTER.

-2 A ODN

a b WODN

Monitorizarea contactelor


http://www.garmin.com/basecamp

Repozitionarea unui punct de trecere la locatia dvs.
curenta

Puteti modifica pozitia unui punct de trecere. De exemplu, daca
va mutati vehiculul, puteti schimba locatia la pozitia dvs.
curenta.

1 Selectati Instrumente > Manager puncte de referinta.
2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati MENU > Repozitionare aici.
Pozitia punctului de trecere se va modifica la locatia dvs.
actuala.

Imbunatatirea preciziei locatiei unui punct de trecere
Puteti stabili locatia unui punct de trecere, pentru mai multa
exactitate. Cand stabileste valori medii, dispozitivul efectueaza
mai multe masuratori in aceeasi locatie si utilizeaza valoarea
medie, pentru a oferi o precizie mai mare.

Selectati Instrumente > Manager puncte de referinta.
Selectati un punct de trecere.

Selectati MENU > Locatie medie.

Deplasati-va la locatia punctului de trecere.

Selectati Pornire.

Urmati instructiunile de pe ecran.

Cand bara de stare pentru nivelul de incredere ajunge la
100%, selectati Salvare.

Pentru rezultate optime, colectati intre 4 si 8 mostre pentru
punctul de trecere, asteptand cel putin 90 de minute intre
masuratori.

NOoO A ON-

Proiectarea unui punct de trecere
Puteti crea o locatie noua proiectand distanta si relevmentul
dintr-o locatie marcata intr-o locatie noua.

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Manager
puncte de referinta.

Selectati un punct de trecere.

Selectati MENU > Proiectie punct de referinta.

Urmati instructiunile de pe ecran.

Selectati o optiune:

» Pentru a salva informatjile despre punctul de trecere,
selectati Salvare.

* Pentru a salva si edita informatiile despre punctul de
trecere, selectati Salvare si editare.

a b WD

stergerea unui punct de trecere

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Manager
puncte de referinta.

2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati MENU > Stergere > Da.

Rute

O ruta este o secventa de puncte de trecere sau de locatiji care
va conduc la destinatia finala.

Crearea unei rute
1 Selectati Instrumente > Planificator ruta > Creare ruta >
Selectati primul punct.

Selectati o categorie.

Selectati primul punct al rutei.

Selectati Utilizare > Selectati punctul urmator.
Selectati un punct.

Repetati pasii de la 3 la 5 pentru a adauga toate punctele pe
ruta.

OO0 hWN

Navigarea pe o ruta salvata
1 Selectati Instrumente > Planificator ruta.

2 Selectati o ruta.

3 Selectati Vizualizare harta > Deplasare.

4 Navigati utilizand busola (Navigarea cu indicatorul de
relevment, pagina 7) sau harta (Hartd, pagina 7).

Editarea unei rute

Selectati Instrumente > Planificator ruta.

Selectati o ruta.

Selectati Editare ruta.

Selectati un punct.

Selectati o optiune:

» Pentru a vizualiza punctul pe harta, selectati Revedere.

» Pentru a schimba ordinea punctelor de pe ruta, selectati
Deplasare in sus sau Deplasare in jos.

* Pentru a introduce un punct suplimentar pe ruta, selectati
Inserare.

Punctul suplimentar este inserat inaintea punctului pe
care 1l care il editati.

» Pentru a sterge punctul de pe ruta, selectati Eliminare.

a b ON =

Vizualizarea rutei active

1 Selectati Instrumente > Ruta activa.

2 Selectati un punct de pe ruta pentru a vizualiza detalii
suplimentare.

Inversarea unei rute
1 Selectati Instrumente > Planificator ruta.

2 Selectati o ruta.
3 Selectati Ruta inversa.

Stergerea unei rute
1 Selectati Instrumente > Planificator ruta.

2 Selectati o ruta.
3 Selectati Stergeti ruta? > Da.

stergerea tuturor rutelor

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Planificator
ruta.

2 Selectati MENU > Stergere toate > Da.

Trasee

Traseul reprezinta inregistrarea calatoriei dvs. Jurnalul de traseu
contine informatii despre punctele situate de-a lungul parcursului
inregistrat, inclusiv ora, locatia si elevatia pentru fiecare punct.

inregistrarea jurnalelor de traseu
1 Din meniul principal, selectati Configurare > Melodii >
Jurnal de traseu.

2 Selectati ipregistrare, fara afisare, inregistrare, afigare pe
hartasau Inregistrare, Afisare pe harta.

Daci selectati Inregistrare, afisare pe harta, Afisare pe harts,
o linie de pe harta va indica traseul.

Selectati Metoda de inregistrare.
4 Selectati o optiune:

» Pentru a inregistra trasee intr-un ritm variabil, care sa
creeze o reprezentare optima a traseelor dvs., selectati
Automat.

» Pentru a inregistra trasee la o distanta specificata,
selectati Distanta.

» Pentru a inregistra trasee la o ora specificata, selectati
Timp.

5 Selectati Interval inregistrare.

w

6

Puncte de trecere, rute si trasee



6 Realizati o actiune:

» Daca ati selectat Automat la Metoda de inregistrare,
selectati o optiune pentru a inregistra trasee cu o
frecventa mai mare sau mai mica.

NOTA: intervalul Cel Mai Des furnizeaza cele mai multe
detalii ale traseului, dar umple cel mai rapid memoria
dispozitivului.

» Daca ati selectat Distanta sau Timp la Metoda de
inregistrare, introduceti o valoare.
Pe masura ce va deplasatii cu dispozitivul pornit, este creat un
jurnal de traseu.

Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu
1 Selectati Instrumente > Administrare trasee.

2 Selectati un traseu.
3 Selectati Diagrama altitudinilor.

Vizualizarea detaliilor despre traseu
1 Selectati Instrumente > Administrare trasee.

2 Selectati un traseu.
3 Selectati Vizualizare harta.
Tnceputul si sfarsitul traseului sunt marcate cu steaguri.
4 Selectati bara de informatii din partea de sus a ecranului.
Sunt afisate informatiile despre traseu.

Salvarea traseului curent
1 Selectati Instrumente > Administrare trasee.

2 Selectati un traseu.
3 Selectati o optiune:
» Pentru a salva tot traseul, selectati Salvare melodie.

» Pentru a salva o portiune a traseului, selectati Salvare
portiune, iar apoi selectati portiunea pe care doriti s-o
salvati.

Marcarea unei locatii dintr-un traseu salvat

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Administrare
trasee.

Selectati un traseu.

Selectati Vizualizare harta.

Selectati o locatie de pe traseu.

Selectati MARK > Creare.

6 Editati informatiile despre locatie (optional).

a b O

Navigarea la punctul de start al traseului

Puteti naviga Thapoi catre punctul de start al unui traseu. Acest
lucru poate fi util cand cautati drumul inapoi catre tabara sau
inceputul drumului.

1 Selectati Instrumente > Administrare trasee > Traseu
curent > Vizualizare harta.

2 Selectati TracBack.

Se deschide pagina hartii cu ruta dvs. marcata cu o linie
purpurie.

3 Navigati utilizand harta (Harta, pagina 7) sau busola
(Navigarea cu indicatorul de relevment, pagina 7).

Arhivarea manuala a unui traseu

Puteti arhiva trasee salvate, pentru a economisi spatiul de
memorie.

1 Selectati Instrumente > Administrare trasee.

2 Selectati un traseu.

3 Selectati Arhivare.

Arhivarea automata a traseelor

1 Selectati Configurare > Melodii > Arhivare automata.
2 Selectati o optiune.

Navigare

Puteti naviga pe rute si trasee, spre un punct de trecere, un
geocache, o fotografie sau orice locatie salvata pe dispozitiv.
Puteti utiliza harta sau busola pentru a naviga catre destinatie.

Harta

A reprezinta locatia dvs. pe harta. Pe masura ce calatoritj,
pictograma se deplaseaza si lasa un jurnal de traseu (o urma).
Numele punctelor de trecere si simbolurile apar pe harta. Cand
navigati catre o destinatie, ruta dvs. este marcata cu o linie
purpurie pe harta.

Cand orientarea hartii este Direciie in sus, obiectele de pe harta
par a se roti in jurul pozitiei dvs. Pe masura ce calatoriti,
intreaga harté se reorienteaza in directia in care va indreptati.
Puteti stabiliza obiectele setand orientarea la Nord-Sus (Setarile
hartii, pagina 11.

Pentru a deschide harta, selectati MAP.

Activarea campurilor de date ale hartii
1 Selectati MAP > MENU > Configurare harta > Campuri de
date.

2 Selectati o optiune.

Busola

Dispozitivul de mana are o busola cu 3 axe, cu functie de
compensare a inclinarii. Puteti utiliza un indicator de relevment
sau un indicator de curs pentru a naviga catre destinatie.

Calibrarea busolei

NOTA: trebuie sa calibrati busola electronica intr-un mediu
exterior. Nu stati in apropierea obiectelor care influenteaza
campurile magnetice, precum vehicule, cladiri si linii electrice
aeriene.

Dispozitivul este dotat cu o busola electronica cu 3 axe. Trebuie
sa calibrati busola dupa ce va deplasati pe distante mari, dupa
modificari de temperatura sau dupa schimbarea bateriilor.

1 Selectati DOG > MENU.
2 Selectati Calibrare busola > Pornire.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Navigarea cu indicatorul de relevment

Cand navigati la o destinatie, A indica destinatia, indiferent de

directia de deplasare.

1 Tn timp ce va deplasati spre o destinatie, selectati
Instrumente > Busola

2 Rotiti pana cand A indica partea de sus a busolei si continuati
sa va deplasati in directia respectiva catre destinatie.

Indicator de curs

Indicatorul de curs este cel mai util daca navigati pe apa sau
atunci cand pe traseu nu exista obstacole majore. Va poate
ajuta si sa evitati pericolele din apropierea cursului, de exemplu
bancurile sau stancile aflate sub nivelul apei.

Pentru a activa indicatorul de curs, de pe busola selectati MENU
> Configurare antet > Deplasare dupa linie(Indicator).

Indicatorul de curs @ indica unde va aflati in raport cu linia
cursului care duce la destinatie. Indicatorul de abatere de la curs

Navigare



(IAC) @ ofera indicatii privind deriva (la dreapta sau la stanga)
fata de curs. Scala ® se refera la distanfa dintre punctele @ de
pe indicatorul de abatere de la curs, care va arata cat sunteti de
departe de curs.

Meniul Gasire

Puteti utiliza meniul Gasire pentru cautarea punctelor
intermediare, a oraselor si coordonatelor. Puteti descarca si
naviga la fotografii, trasee si geocache-uri. Daca aveti harti
optionale detaliate compatibile incarcate in dispozitiv, vor
aparea categorii suplimentare. Atunci cand deschideti o
categorie, lista va contine elemente apropiate de locatia curenta
sau de indicatorul hartii (daca este activ).

Gasirea unui punct de trecere dupa nume
1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Cautare >
Puncte de referinta > MENU > Introduceti cautare.

2 Introduceti numele.
Pe masura ce introduceti caractere vor fi afisate potriviri.
3 Selectati punctul de trecere cautat.
Gasirea unui punct de trecere din apropierea unui alt punct
de trecere

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Manager
puncte de referinta.

2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati MENU > Céautare in apropiere.
4 Selectati o categorie.

Lista va include punctele de trecere din apropierea punctului
original.

Navigarea cu Sight 'N Go

Puteti orienta dispozitivul spre un obiect aflat la distanta,
blocand directia si navigand catre obiectul respectiv.

1 Selectati Instrumente > Sight 'N Go

2 Orientati dispozitivul spre un obiect.

3 Selectati Blocare directie > Setare curs.
4

Navigati utilizand busola (Navigarea cu indicatorul de
relevment, pagina 7) sau harta (Harta, pagina 7).

Vizualizarea diagramei altitudinilor

Ca setare implicita, diagrama altitudinilor afiseaza altitudinea
pentru un anumit interval de timp scurs. Puteti personaliza
diagrama (Schimbarea tipului de diagrama, pagina 8) si
campurile de date (Particularizarea campurilor de date,
pagina 10).

Selectati Instrumente > Diagrama altitudinilor.

Calibrarea altimetrului barometric
Puteti calibra manual altimetrul barometric daca stii altitudinea
corecta sau presiunea barometrica corecta.

1 Mergeti la o locatie a carei altitudine sau presiune
barometrica este cunoscuta.

2 Selectati Instrumente > Diagrama altitudinilor > MENU >
Calibrare altimetru.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Navigarea la un punct de pe diagrama
1 Selectati Instrumente > Diagrama altitudinilor.

2 Selectati un punct de pe diagrama.

Vor fi afisate detalii despre punct in coltul stanga sus al
diagramei.

Selectati MENU > Vizualizare harta.

Selectati bara de informatii din partea de sus a ecranului.

5 Selectati Deplasare.

H W

6 Navigati folosind busola (Navigarea cu indicatorul de
relevment, pagina 7) sau harta (Harta, pagina 7).

Schimbarea tipului de diagrama
Puteti schimba diagrama altitudinilor pentru a afisa presiunea si
altitudinile pentru o anumita durata de timp sau distanta.

1 Selectati Instrumente > Diagrama altitudinilor > MENU >
Schimbare tip grafic.

2 Selectati o optiune.

Computer de calatorie

Computerul de calatorie afiseaza viteza curentd, viteza medie,
viteza maxima, contorul de parcurs si alte statistici utile. Puteti
particulariza configuratia computerului de calatorie, plansa de
bord si campurile de date (Particularizarea campurilor de date,
pagina 10).

Pentru a deschide computerul de calatorie, selectati
Instrumente > Computer de calatorie.

Resetarea computerului de calatorie
Pentru informatji exacte, puteti reseta informatiile despre
calatorie Tnainte de a incepe o calatorie.

1 Selectati Instrumente > Computer de calatorie.
2 Selectati MENU > Resetare > Resetare date calatorie.

Aplicatii

Setarea unei alarme de proximitate

Alarmele de proximitate va alerteaza cand va aflati, dvs. sau
cainii dvs., in limitele unui interval specificat fata de o anumita
locatie. Cand intrati in raza desemnata, este emis un ton.

1 Selectati Instrumente > Puncte de proximitate.
2 Selectati Creare alarma.

3 Selectati o categorie.

4 Selectati o locatie.

5 Selectatj Utilizare.

6 Introduceti o raza.

Cand intrati intr-o zona cu alarma de proximitate, dispozitivul
emite un ton.

Calcularea unei suprafete

1 Selectati Instrumente > Calculare suprafata > Pornire.

2 Parcurgeti perimetrul suprafetei pe care doriti sa o calculafj.
3 Cand terminati, selectati Calculare.

Vizualizarea calendarului si a almanahurilor

Puteti vizualiza activitatea dispozitivului, de exemplu cand
anume a fost salvat un punct de trecere, si informatii din
almanahuri, despre soare si luna si despre vanatoare si pescuit.

1 Selectati Instrumente.
2 Selectati o optiune:

» Pentru a vizualiza activitatea dispozitivului in anumite zile,
selectati Calendar.

» Pentru a vizualiza orele pentru rasarit, apus, rasaritul lunii
si apusul lunii, selectati Soare si luna.

» Pentru a vizualiza cele mai bune perioade de vanatoare si
pescuit preconizate, selectati Vanatoare si pescuit.

3 Daca este necesar, selectati € sau P> pentru a vizualiza o alta
Zi.

Setarea unei alarme
1 Selectati Instrumente > Ceas desteptator.

Aplicatji



2 Introduceti ora.
3 Selectati Activare alarma.
4 Selectati o optiune.

Alarma suna la ora selectata. Daca dispozitivul este oprit la ora
alarmei, acesta se activeaza si declanseaza alarma.

Geocache-uri

Geocaching este o activitate de vanatoare de comori, in care
jucatorii ascund sau cauta cache-uri ascunse cu ajutorul
indiciilor si al coordonatelor GPS.

Descarcarea geocache-urilor cu ajutorul computerului
Puteti incarca geocache-uri manual pe dispozitiv, cu ajutorul
unui computer (Conectarea dispozitivului de mana la un
computer, pagina 13). Puteti plasa fisierele geocache intr-un
fisier GPX si le puteti importa in folderul GPX de pe dispozitiv. in
calitate de membru premium pe geocaching.com, puteti utiliza
caracteristica ,interogare de buzunar” pentru a incarca un grup
mare de geocache-uri pe dispozitiv, ca fisier GPX unic.

Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.
Accesati www.geocaching.com/play .

Daca este necesar, creati un cont.

Conectati-va.

Urmati instructiunile de pe geocaching.com pentru a gasi si a
descarca geocache-uri pe dispozitiv.

a b ON -

Gasirea unui geocache

Tnainte de a putea naviga catre un geocache, trebuie sa detineti
unul sau mai multe geocache-uri incarcate in dispozitiv.

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Geocache-uri.
2 Selectati un geocache.

3 Selectati Deplasare.

Atunci cand un geocache este gasit, dispozitivul de mana
marcheaza cache-ul ca ,gasit”, marcheaza o intrare in calendar
si indica cel mai apropiat cache.

Filtrarea listei de geocache-uri

Puteti filtra lista de geocache-uri in functie de anumiti factori, de
exemplu de nivelul de dificultate.

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Cautare >
Geocache-uri > MENU > Aplicare Filtru > Filtru rapid.

2 Selectati elementele de filtrat

3 Selectati Cautare.

Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat

1 Selectati Configurare > Geocache-uri > Configurare filtre.
2 Selectati un filtru.

3 Selectati un element de editat.

Crearea si salvarea unui filtru de geocache-uri

Puteti crea si salva filtre particularizate pentru geocache-uri in

functie de factori specifici. Dupa ce configurati filtrul, il puteti
aplica in lista de geocache-uri.

1 Selectati Configurare > Geocache-uri > Configurare filtre
> Creare filtru.

2 Selectati elementele de filtrat
3 Selectati o optiune:

» Pentru a aplica filtrul listei de geocache-uri, selectati
Cautare.

* Pentru a salva filtrul, selectati BACK. Dupa salvare, filtrul
este denumit automat. Puteti accesa filtrul personalizat din
lista de geocache-uri.

chirp™

Un chirp este un mic accesoriu Garmin® care este programat si
lasat intr-un geocache. Puteti utiliza dispozitivul pentru a gasi un

chirp intr-un geocache. Pentru mai multe informatii despre chirp,
consultati chirp Owner's Manual (Manualul de utilizare a
accesoriilor chirp) de pe www.garmin.com.

Activarea cautarii de accesorii chirp
1 Selectati Configurare > Geocache-uri.

2 Selectati Cautare chirp > Activat.

Gasirea unui geocache cu un accesoriu chirp

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Cautare >
Geocache-uri > MENU > Afigare detalii chirp > Deplasare.

2 Tncepeti navigarea catre un geocache
Cand sunteti pe o raza de aproximativ 10 m (33 ft) fata de
geocache-ul care contine un dispozitiv chirp, vor fi afisate
detalii despre dispozitivul chirp.

3 Daca optiunea este disponibild, selectati Deplasare pentru a
naviga la etapa urmatoare a geocache-ului.

Deschiderea cronometrului
Selectati Instrumente > Cronometru.

Pagina satelitilor
Pagina satelitilor afiseaza locatia dvs. curenta, precizia
sistemului GPS, locatiile satelitilor si puterea semnalului.

Modificarea vederii din satelit

Vederea implicita din satelit afiseaza nordul in partea de sus a
ecranului. Puteti schimba vederea din satelit pentru a plasa
traseul dvs. curent spre partea de sus a ecranului.

1 Selectati Instrumente > Satelit.
2 Selectati MENU > Directie in sus.

Dezactivarea functiei GPS
1 Selectati Instrumente > Satelit.

2 Selectati MENU > Utilizare cu GPS dezactivat.

Simularea unei locatii

Pentru a putea simula o locatie, trebuie sa dezactivati functia
GPS.

1 Selectati Instrumente > Satelit.

2 Selectati MENU > Setare locatie pe harta.
3 Selectati o locatje.

4 Selectati Utilizare.

Dezactivarea emisiei de date despre céine
n mod implicit, dispozitivul de mana emite date despre caine
catre dispozitivele compatibile. Puteti dezactiva transmisia de
date pentru a impiedica ca acestea sa fie vazute pe alte
dispozitive compatibile. Consultati manualul de utilizare al
dispozitivului dvs. compatibil pentru mai multe informatii.

Selectati Configurare > Caini > Transmitere date caine >
Dezactivat.

Activare mod salvare
Tnainte de a putea activa modul salvare, trebuie sa pozitionati
dispozitivul de pe zgarda la o distanta de maxim 3 m (10 ft.) de
dispozitivul de mana.
Daca sunteti preocupat de posibilitatea ca cainele dvs. sa se
piarda si ca bateria se va descarca, puteti activa modul salvare.
Modul salvare extinde durata de viata a bateriei de pe zgarda,
pentru a avea la dispozitie mai mult timp pentru gasirea céainelui.
Puteti economisi durata de viata a bateriei de pe zgarda cainelui
prin activarea modului de economisire a bateriei din dispozitivul
dvs. de mana. Acest mod reduce frecventa actualizarilor pozitiei
cainelui pe dispozitivul de mana.
1 Din pagina de monitorizare a céainelui, selectati un caine.

Va fi afisata pagina cu informatii despre caine.

Aplicatji


https://www.geocaching.com/play
http://www.garmin.com

2 Selectati MENU > Mod salvare.

3 Asteptati aparitia mesajului de confirmare inainte de a elibera
cainele.

VIRB® Telecomanda

Functia de control VIRB la distanta va permite sa controlati
camera VIRB de la distanta utilizand dispozitivul dvs. Accesati
www.garmin.com/VIRB VIRB pentru a achiziiona o camera.

Personalizarea dispozitivului dvs.

Personalizarea meniului principal
Puteti muta, adauga si sterge elemente din meniul principal.

1 Din meniul principal, selectati MENU > Modificati ordine
articole.

2 Selectati un element din meniu.
3 Selectati o optiune:

» Selectali Deplasare pentru a schimba amplasarea unui
element in lista.

» Selectati Inserare pentru a addauga un nou element in
lista.
» Selectati Eliminare pentru a sterge un element din lista.

Particularizarea campurilor de date

Pentru a putea personaliza campurile de date de pe harta

trebuie sa activa{i cAmpurile de date (Activarea cdmpurilor de

date ale hartii, pagina 7).

Puteti particulariza campurile de date si plansele de bord ale

hartii, busolei, diagramei de altitudine si computerului de

calatorie.

1 Deschideti pagina ale carei campuri de date doritj sa le
modificati.

2 Selectati MENU > Modificare campuri de date

3 Selectati un camp de date de personalizat.

4 Selectati noul camp de date.

Pentru descrierile cAmpurilor de date, consultati Campuri de
date, pagina 16.

Profiluri

Profilurile sunt o colectie de setari care optimizeaza dispozitivul
pe baza modului in care 1l utilizati. De exemplu, setarile si
vizualizarile sunt diferite cand utilizati dispozitivul pentru
vanatoare si cand il utilizati pentru geocaching.

Profilurile sunt asociate cu ecranele de activitate, inclusiv cu
ecranul de pornire.

Cand utilizati un profil si schimbati setari cum sunt campurile de
date sau unitatile de masura, schimbarile sunt salvate automat
ca parte a profilului respectiv.

Crearea unui profil particularizat
Puteti particulariza setarile si campurile de date pentru o
anumita activitate sau pentru o anumita calatorie.

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Modificare
profil.

2 Selectati MENU > Configurare profiluri > Creare profil >
OK.

3 Personalizati setarile dupa cum doriti.
4 Personalizati campurile de date dupa cum doritj.

Orice modificari pe care le aduceti setarilor, tabelelor si
campurilor de date vor fi salvate automat in profilul activ.

Editarea numelui unui profil

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Modificare
profil > MENU > Configurare profiluri.

2 Selectati un profil.

3 Selectati Editare nume.

4 Introduceti numele nou.

stergerea unui profil

1 Din meniul principal, selectati Instrumente > Modificare
profil > MENU > Configurare profiluri.

2 Selectati un profil.

3 Selectati Stergere.

Setari de sistem

Selectati Configurare > Sistem.

GPS: seteaza modulul GPS la Normal, WAAS/EGNOS (Wide
Area Augmentation System/European Geostationary
Navigation Overlay Service), sau Mod demo (GPS oprit).
Pentru mai multe informatii despre WAAS, vizitati
www.garmin.com/aboutGPS/waas.html.

Limba: seteaza limba afisata pe dispozitiv.

NOTA: schimbarea limbii textului nu schimb& limba datelor
introduse de utilizator sau a datelor hartilor, precum numele
de strazi.

Tip baterie: va permite sa selectati tipul bateriei AA pe care o
folositi.

BaseCamp Basestation: seteaza modul in care dispozitivul se
conecteaza la BaseCamp atunci cand acesta este conectat
la computer.

Setarile cainilor
Selectati Configurare > Caini.
Lungime traseu caine pe harta: seteaza perioada de timp

pentru care traseul apare pe harta. Reducerea duratei de
afisare a traseului poate reduce aglomeratia de pe harta.

Zoom pe harta la caini: aplica automat zoomul pe harta pentru
a afisa locatiile tuturor céinilor si locatia dvs., daca nu
panoramati harta manual. Aceasta functie va ajuta sa va
localizati rapid cainii.

Transmitere date caine: trimite in mod automat datele cainelui
spre un dispozitiv compatibil (Dezactivarea emisiei de date
despre céine, pagina 9).

Alerte caine: stabileste modul in care sunteti alertat de anumite
actiuni (Configurarea alertelor pentru caine, pagina 4).

Setarile afisajului
Selectati Configurare > Afisare.

Temporizare iluminare: regleaza intervalul de timp dupa care
iluminarea de fundal se dezactiveaza.

Economisire baterie: economiseste energia bateriilor si
prelungeste durata de viata a bateriilor dezactivand ecranul
la expirarea duratei de iluminare a fundalului.

Captura de ecran: va permite sa salvati imaginea ecranului
dispozitivului.

Culori: Schimba aspectul fundalului afisajului si modul de
evidentiere a selectiilor.

Setarea tonurilor dispozitivului

Puteti particulariza tonurile pentru mesaje, taste, avertismente si
alarme.

1 Selectati Configurare > Tonuri.
2 Selectati un ton pentru fiecare tip audio.

10

Personalizarea dispozitivului dvs.


http://www.garmin.com/VIRB
http://www.garmin.com/aboutGPS/waas.html

Setarile hartii

Selectati Configurare > Harta.

Orientare: ajusteaza modul in care harta este afisata pe pagina.
Nord-Sus afiseaza nordul in partea de sus a paginii. Directie
in sus afiseaza directia de deplasare curenta orientata spre
partea de sus a paginii. Mod Autovehicul afiseaza o
perspectiva 3D de la nivelul automobilului, cu directia de
deplasare in partea de sus.

Text de ghidare: stabileste momentul in care apare textul de
ghidare pe harta.

Campuri de date: puteti particulariza cAmpurile de date si
plansele de bord ale hartii, busolei, graficului de altitudine si
computerului de calatorie.

Informatii harta: activeaza sau dezactiveaza hartile incarcate in
momentul respectiv pe dispozitiv.

Setarile avansate ale hartii
Selectati Configurare > Harta > Configurare avansata harta.
Zoom automat: selecteaza automat nivelul potrivit de zoom

pentru cea mai buna utilizare pe harta. Cand este selectat
Dezactivat, trebuie sa mariti sau sa micsorati manual.

Niveluri zoom: ajusteaza nivelul de zoom la care apar
elementele hartii. Elementele hartii nu apar cand nivelul de
zoom al hartii este mai mare decat nivelul selectat.

Dimensiune text: seteaza dimensiunea textului pentru
elementele hartji.

Detaliere: selecteaza nivelul de detalii al hartii. Afisarea unui
numar mai mare de detalii poate determina functionarea mai
lenta a hartii.

Relief umbrit: afiseaza pe harta un relief detaliat (daca este
disponibil) sau dezactiveaza umbrirea.

Setarile traseelor
Selectati Configurare > Melodii.

Jurnal de traseu: activeaza sau dezactiveaza inregistrarea
traseului.

Metoda de inregistrare: seteaza o metoda de nregistrare a
traseelor. Automat inregistreaza traseele intr-un ritm variabil,
pentru a crea o reprezentare optima a traseelor dvs.

Interval inregistrare: seteaza o viteza de inregistrare a
jurnalului de traseu. Inregistrarea mai frecvents a punctelor
creeaza un traseu mai detaliat, dar umple mai repede jurnalul
de traseu.

Arhivare automata: seteaza o metoda de arhivare automata
pentru a va organiza traseele. Traseele sunt salvate si
eliminate automat.

Culoare: schimba culoarea liniei traseului pe harta.

Schimbarea unitatilor de masura

Puteti particulariza unitatile de masura pentru distanta si viteza,
altitudine, adancime, temperatura si presiune.

1 Selectati Configurare > Unitati.
2 Selectati un tip de masurare.
3 Selectati o unitate de masura pentru setare.

Setari pentru ora
Selectati Configurare > Timp.

Format ora: seteaza dispozitivul sa afiseze ora in format de 12
sau de 24 de ore.

Fus orar: seteaza fusul orar pentru dispozitiv. Optiunea
Automat seteaza automat fusul orar in functie de pozitia
GPS.

Setarile pentru formatul pozitiei

NOTA: nu schimbati formatul pozitiei sau sistemul de
coordonate al hartji, daca nu utilizati o hartd sau o diagrama
care specifica un format diferit al pozitiei.

Selectati Configurare > Format pozitie.

Format pozitie: seteaza formatul pozitiei pentru informatjile de
localizare.

Coordonate harta: seteaza sistemul de coordonate pe care
este structurata harta.

Sferoid harta: afiseaza sistemul de coordonate pe care il
utilizeaza dispozitivul. Sistemul de coordonate implicit este
WGS 84.

Setarile pentru indicarea directiei

Puteti particulariza setarile busolei.

Selectati Configurare > Directie.

Afisare: seteaza tipul de indicare a directiei afisat pe busola.
Referinta nordica: seteaza referinta nordica utilizata pe busola.

Deplasare dupa linie(Indicator): seteaza comportamentul
indicatorului care apare pe harta. Azimut indica directia
destinatiei. Traseu indica unde va aflati in raport cu linia
cursului care duce la destinatie.

Busola: comuta automat de la o busola electronica la o busola
GPS céand va deplasati cu viteza mai mare o perioada de
timp.

Calibrare busola: calibreaza busola (Calibrarea busolei,
pagina 7).

Setari altimetru
Selectati Configurare > Altimetru.

Calibrare automata: calibreaza automat altimetrul de fiecare
data cand dispozitivul este pornit.

Mod barometru: seteaza modul in care dispozitivul masoara
informatjile barometrice. Optiunea Altitudine variabila permite
barometrului sa masoare schimbarile de altitudine in timp ce
va deplasati. Optiunea Altitudine fixa presupune ca
dispozitivul este stationar, la o altitudine fixa si ca presiunea
barometrica se schimba asadar numai odata cu schimbarile
meteorologice.

Tendinta presiune: seteaza modul in care dispozitivul
inregistreaza datele de presiune. Salvare intotdeauna
inregistreaza toate datele despre presiune, care pot fi utile
cand urmariti fronturile de presiune.

Tip grafic: seteaza tipul datelor inregistrate si afisate in
diagrama. Inregistreaza schimbarile de altitudine pe o
anumita perioada de timp sau distanta, presiunea
barometrica pe o anumita perioada de timp sau modificarile
de presiune ambianta pe o anumita perioada de timp.

Calibrare altimetru: calibreaza altimetrul.

Setarile pentru geocaching
Selectati Configurare > Geocache-uri.

Lista geocache-uri: va permite sa afisati lista de geocache-uri
dupa nume sau coduri.

Geocache-uri gasite: Va permite sa editati numarul de
geocache-uri gasite. Acest numar creste automat cand
inregistrati in jurnal un geocache gasit.

Configurare filtre: va permite sa creati si sa salvati filtre
particularizate pentru geocache-uri pe baza unor factori
specifici(Crearea si salvarea unui filtru de geocache-uri,
pagina 9).

Cautare chirp: permite dispozitivului sa caute un geocache care
contine un accesoriu chirp (Activarea cautarii de accesorii
chirp, pagina 9).

Personalizarea dispozitivului dvs.

11



Programare chirp: programeaza accesoriul chirp. Consultatj
manualul de utilizarechirp de la adresa www.garmin.com.

Setarile pentru stabilirea rutei

Dispozitivul calculeaza rute optimizate pentru tipul de activitate
pe care o desfasurati. Setarile disponibile pentru stabilirea rutei
variaza in functie de activitatea selectata.

Selectati Configurare > Rutare.

Metoda de indrumare: seteaza preferintele pentru optimizarea
calcularii rutei in functie de distanta, timp si deplasare pe
sosea sau pe drumuri neasfaltate.

Calculare Rute pentru: seteaza modul de transport pentru care
calculeaza rutele.

Pozitionare pe drum: fixeaza pictograma de pozitie care
reprezinta pozitia dvs. pe harta, pe drumul cel mai apropiat.

Tranzitii in afara drumului: seteaza modul in care dispozitivul
stabileste ruta de la un punct al rutei la urmatorul. Aceasta
setare este disponibila numai pentru unele activitati. Distanta
este un criteriu care va indica urmatorul punct al rutei cand
sunteti in limitele unei anumite distante specificate fata de
punctul dvs. curent.

Setari Rute ocolitoare: seteaza tipurile de drum pe care sa le
evitati in timpul navigarii. Aceasta setare este disponibila
numai pentru unele activitati.

Setarile maritime ale hartii
Selectati Configurare > Maritim.

Mod harta maritima: seteaza tipul de harta utilizat de dispozitiv.

Optiunea Nautic afiseaza diverse caracteristici ale hartji, in
diferite culori, astfel incat punctele de interes maritim sa fie
mai clare, iar harta sa fie cat mai apropiata ca si aspect de
hartile maritime de hartie. Optiunea Pesti (necesita harii
maritime) afiseaza o vedere detaliata a contururilor fundului
apei si a sondarilor de adancime si simplifica prezentarea
hartii, pentru utilizare optima in timpul pescuitului.

Aspect: seteaza aspectul instrumentelor de navigare maritime
ajutatoare pe harta.

Configurarea alarmei maritime: seteaza alarme pentru
situatiile in care depasiti, cand ancorati, o distanta de deriva
specificata, va abateti de la curs cu o distanta specificata sau
ajungeti in ape de o adancime specificata.

Configurarea alarmelor maritime
1 Din meniul principal, selectati Configurare > Maritim >
Configurarea alarmei maritime.

2 Selectati un tip de alarme.
3 Selectati Activat.
4 Introduceti o distanta.

Informatii dispozitiv

Vizualizarea informatiilor dispozitivului

Puteti vizualiza ID-ul aparatului, versiunea de software si
acordul de licenta.

Selectati Configurare > Despre.

Asistenta si actualizari

» Puteti actualiza software-ul si hartile pentru dispozitivul dvs.
de mana si dispozitivul mini pentru zgarda utilizand Garmin
Express™.

» Puteti actualiza software-ul pentru dispozitivul pentru zgarda
utilizand Garmin WebUpdater.

Asistenta si actualizari

Garmin Express ( www.garmin.com/express ) ofera acces usor
la aceste servicii pentru Garmin dispozitive.

+ TInregistrarea produsului

* Manuale de utilizare

» Actualizari software

« Actualizari harta, traseu sau curs

Configurarea Garmin Express
1 Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.

2 Vizitati www.garmin.com/express.
3 Urmatji instructiunile de pe ecran.

Actualizarea software-ului

Tnainte de a putea actualiza dispozitivul de mana sau software-
ul pentru zgarda, trebuie sa conectati dispozitivul de méana
(Conectarea dispozitivului de manéa la un computer, pagina 13)
sau zgarda (Conectarea zgarzii la un computer, pagina 14) la
computer.

Trebuie sa actualizati separat software-ul pe dispozitivul de
mana si pe zgarda.

NOTA: actualizarea software-ului nu sterge datele sau setarile
dvs.

1 Accesati www.garmin.com/products/webupdater.
2 Urmati instructiunile de pe ecran.

intretinere dispozitiv

ATENTIONARE

Evitati agentii chimici de curatare, solventii si insecticidele care
pot deteriora componentele din plastic si finisajele.
Nu depozitati dispozitivul in locuri in care poate fi expus timp

indelungat la temperaturi extreme; in caz contrar, dispozitivul
poate fi deteriorat ireversibil.

Dispozitivul este rezistent la apa conform standardului IEC
60529 IPX7. Acesta poate suporta scufundarea accidentala in
apa de 1 metru adancime, timp de 30 minute. Scufundarea
prelungita poate provoca deteriorarea dispozitivului. Dupa
scufundare, aveti grija sa uscati dispozitivul cu o carpa si aer
inainte de utilizare sau incarcare.

Curatarea dispozitivului
ATENTIONARE

Chiar si cantitati reduse de transpiratie sau de umiditate pot
cauza coroziunea contactelor electrice atunci cand dispozitivul
este conectat la un incarcator. Coroziunea poate impiedica
incarcarea si transferul de date.
1 Stergeti dispozitivul utilizand o laveta umezita cu o solutie de

detergent slab.
2 Stergeti dispozitivul cu ceva uscat.

Dupa curatare, lasati dispozitivul sa se usuce complet.

Curatarea ecranului

Pentru curatarea ecranului, trebuie sa aveti la dispozitie o carpa
moale curata ce nu lasa scame, apa, alcool izopropilic sau lichid
de curatare a lentilelor de ochelari.

Aplicati lichidul de curatare pe carpa, apoi stergeti ecranul fara a
apasa.

Specificatii dispozitiv portabil Atemos 50
IEC 60529 IPX7*

Rezistenta la apa

Tip baterie Doua baterii AA de 1,5 V (alcaline,

NiMH sau litiu)

Durata de viata a bateriei
alcaline

Pana la 15 ore, utilizare tipica

12

Informatii dispozitiv


http://www.garmin.com
https://connect.garmin.com/en-US/start/
http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/products/webupdater

Durata de viata a bateriei NiMH | Pana la 20 de ore, utilizare tipica

sau litiu

Interval de temperatura optima | Intre -20° si 70°C (intre -4° si 158°F)

de functionare

Interval de temperatura de
fncarcare

Tntre 0° si 50°C (intre 32° si 122°F)

Interval wireless ANT+"

Raza de actiune frecventa radio
VHF (antena standard)

Raza de actiune frecventa radio
VHF (antena extinsa)

Frecvente/protocoale wireless

2 m (6.5 ft.) sau mai aproape
30 m (33 yd.)

50 m (54 yd.)

169 MHz @ 2.59 dBm, 2.4 GHz @
-0.72 dBm

*Dispozitivul este rezistent la expunerea accidentala la apa de
pana la 1 m pentru maxim 30 min. Pentru mai multe informatii,
vizitati www.garmin.com/waterrating.

K5 Specificatiile dispozitivului pentru zgarda

Baterie interna cu ioni de litiu reincar-
cabila

De la 20 la 40 ore
Intre -20° si 60°C (intre -4° si 140°F)

Tip baterie

Durata de viata a bateriei

Interval de temperatura optima
de functionare

Interval de temperatura de
incarcare

Interval wireless ANT®
Interval radio VHF
Frecvente/protocoale wireless

Tntre 0° si 40°C (intre 32° si 104°F)

Pana la 10 m (32,8 ft.)
Pana la 14,48 km (9 mi.)

169 MHz @ 26.84 dBm; 2.4 GHz @
6.16 dBm

1 ATM*

Rezistenta la apa

*Dispozitivul este rezistent la presiunea echivalenta cu o
adancime de 10 m. Pentru informatji suplimentare, vizitati
www.garmin.com/waterrating.

Informatii privind bateria

Acest produs contine o baterie cu litiu-ion. Pentru a preveni
posibilitatea de ranire sau deteriorarea produselor cauzata de
expunerea bateriei la temperaturi extreme, depozitati dispozitivul
departe de lumina directa a soarelui.

Nu utilizati un dispozitiv ascutit pentru a scoate bateriile.

Temperatura nominala a dispozitivului poate depasi intervalul
utilizabil pentru unele baterii. Bateriile alcaline se pot rupe la
temperaturi ridicate.

/\ ATENTIE
Contactati centrul local de reciclare a deseurilor pentru a recicla
bateriile in mod adecvat.

ATENTIONARE

Bateriile alcaline pierd o proportie insemnata din capacitate o
data cu scaderea temperaturii. Utilizati baterii cu litiu atunci cand
operati dispozitivul sub limita de Tnghet.

Depozitarea pe termen lung

ATENTIONARE

Reducerea normala pe termen lung a capacitatii de incarcare a
bateriilor cu ioni de litiu poate fi accelerata prin expunerea la
temperaturi ridicate. Depozitarea unui dispozitiv complet
fncarcat intr-o locatie cu o temperatura in afara intervalului de
temperatura de depozitare pe termen lung poate reduce
semnificativ capacitatea de reincarcare a acestuia.

Cand nu intentionati sa utilizati dispozitivul portabil timp de
cateva luni, bateriile trebuie indepartate. Datele stocate nu se
pierd la scoaterea bateriei.

Cand nu intentionati sa utilizati zgarda timp de cateva luni,
bateria trebuie incarcata pana la aproximativ 50%. Dispozitivul
trebuie depozitat intr-o locatie racoroasa si uscata, cu
temperaturi apropiate de nivelul normal al temperaturilor din
interior. Dupa depozitare, zgarda trebuie reincarcata complet
Tnainte de utilizare.

Gestionarea datelor

Puteti stoca fisiere pe dispozitivul dvs. Dispozitivul dispune de
un slot pentru carduri de memorie, ceea ce va ofera un spatju
de stocare suplimentar.

NOTA: dispozitivul nu este compatibil cu Windows® 95, 98, Me,

Windows NT® si Mac® OS 10.3 si versiuni anterioare.

Tipuri de figiere

Dispozitivul de mana accepta aceste tipuri de fisiere.

» Fisierele din BaseCamp. Vizitati www.garmin.com/trip
_planning.

» Fisiere foto JPEG.

* Fisiere GPX.

» Figiere GPI cu puncte de interes personalizate din aplicatia

Garmin POI Loader. Vizitati www.garmin.com/products
/poiloader.

Instalarea unui card de memorie

Nu utilizati un obiect ascufit pentru a scoate bateriile care pot fi
inlocuite de catre utilizator.

Puteti instala un card de memorie microSD in dispozitivul de
mana, pentru memorie suplimentara sau harti preincarcate.

1 Rotiti inelul in forma de D in sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Scoateti bateria.
3 Glisati suportul pentru carduri spre stanga si ridicati-I.

4 Puneti cardul de memorie cu contactele aurii orientate in jos.
5 Tnchideti suportul pentru carduri.
6 Glisati suportul pentru carduri spre dreapta, pentru a-l bloca.
7 Puneti inapoi bateria si capacul.

Conectarea dispozitivului de mana la un computer

ATENTIONARE

Pentru a preveni corodarea, uscati bine portul USB, capacul de
intemperii, precum si zona invecinata, inainte de a incarca sau
conecta dispozitivul la un computer.

1 Ridicati capacul de protectie impotriva intemperiilor @.

Informatii dispozitiv

13


http://www.garmin.com/waterrating
http://www.garmin.com/waterrating
http://www.garmin.com/trip_planning
http://www.garmin.com/trip_planning
http://www.garmin.com/products/poiloader
http://www.garmin.com/products/poiloader

2 Introduceti conectorul mic al cablului USB in portul mini-USB
® al dispozitivului.

3 Introduceti celdlalt conector al cablului USB intr-un port USB
disponibil al computerului.

Dispozitivul si cardul dvs. de memorie (optional) apar ca
unitati de disc amovibile Tn Computerul meu pe computerele
Windows, respectiv ca volume instalate pe computerele Mac.

Conectarea zgarzii la un computer

ATENTIONARE

Pentru prevenirea coroziunii, uscati contactele de pe zgarda si
din zona inconjuratoare Tnainte de a conecta clema de
incarcare.

Puteti conecta zgarda la computer pentru a o utiliza cu
programe ca, de exemplu, BaseCamp. Zgarda nu este un
dispozitiv de stocare in masa.

1 Fixati clema de incarcare pe zgarda.

2 Conectati extremitatea mica a cablului USB in portul mini-
USB al cablului clemei de incarcare.

3 Introduceti cealalta extremitate a cablului USB intr-un port
USB al computerului.

Transferarea traseelor cainilor catre BaseCamp
Puteti transfera traseele cainilor catre BaseCamp.

1 Conectati dispozitivul pentru zgarda la computer (Conectarea
zgarzii la un computer, pagina 14).

Dispozitivul pentru zgarda porneste automat.
2 Selectati O de pe dispozitivul pentru zgarda.
3 Deschideti BaseCamp.
BaseCamp recunoaste dispozitivul.
4 Selectati Dispozitiv > Primire de la dispozitiv.

5 Selectati dispozitivul pentru zgarda din lista si faceti clic pe
OK.

BaseCamp creeaza un folder cu date transferate in Colectia

mea.

Stergerea fisierelor

ATENTIONARE

Daca nu cunoasteti rolul unui fisier, nu 1l stergeti. Memoria
dispozitivului dvs. contine fisiere importante de sistem, care nu
trebuie sterse.

1 Deschideti unitatea sau volumul Garmin.

2 Daca este necesar, deschideti un folder sau volum.
3 Selectati un fisier.

4 Apasati tasta Stergere de pe tastatura.

Deconectarea cablului USB

Daca dispozitivul dvs. este conectat la computer ca unitate sau
volum amovibil, trebuie sa il deconectati in siguranta de la
computer pentru a evita pierderea datelor. Daca dispozitivul este
conectat la un computer Windows ca dispozitiv portabil, nu este
necesara deconectarea in siguranta.

1 Realizati o actiune:

« Tn cazul computerelor Windows, selectati pictograma
Deconectarea in siguranta a unui dispozitiv hardware
din bara de sistem si apoi selectati dispozitivul dvs.

+ Tn cazul computerelor Mac, trageti pictograma volumului in
Pubela.

2 Deconectati cablul de la computer.

Anexa

Accesorii si piese de schimb

Achizitionarea accesoriilor
Accesati http://buy.garmin.com.

Harti optionale

Puteti utiliza harti suplimentare cu acest dispozitiv, de exemplu
imagini satelit BirdsEye sau harti detaliate BlueChart® g2 si City
Navigator®. Hartile detaliate pot contine puncte de interes
suplimentare, de exemplu restaurante sau servicii maritime.
Pentru mai multe informatji, vizitati http://buy.garmin.com sau
contactati dealerul Garmin local.

Despre cardurile de memorie

Puteti achizitiona carduri de memorie de la un furnizor de
produse electronice sau puteti achizitiona un software Garmin
de administrare a hartilor preincarcat (www.garmin.com). In plus
fata de stocarea hartilor si datelor, cardul de memorie poate fi
utilizat pentru a stoca fisiere precum harti, imagini, geocache-uri,
rute, puncte de referinta si puncte de interes personalizate.

Accesorii optionale pentru fitness

Tmpreuna cu dispozitivul puteti utiliza accesorii optionale pentru
fitness, inclusiv un monitor cardiac sau un senzor de cadenta.
Aceste accesorii folosesc tehnologia wireless ANT+ pentru a
trimite date dispozitivului.

Tnainte de a putea utiliza accesoriile pentru fitness impreund cu
dispozitivul, trebuie sa instalati accesoriul conform instructiunilor
aferente accesoriului.

Utilizarea accesoriilor optionale pentru fithess
1 Aduceti dispozitivul in raza de actiune de 3 m (10 ft) a
accesoriului ANT+.

2 Selectati Configurare > Senzor ANT.

3 Selectati Monitor cardiac, Senzor de cadenta bicicleta sau
Senzor de temperatura.

4 Selectati Activat, Dezactivat sau Cautare element nou.

5 Particularizati campurile de date pentru a vizualiza datele
despre puls sau despre cadenta (Particularizarea campurilor
de date, pagina 10.

Sfaturi pentru asocierea accesoriilor ANT+ cu dispozitivul

Garmin

» Verificati daca accesoriul ANT+ este compatibil cu
dispozitivul Garmin.

« Tnainte de a asocia accesoriul ANT+ cu dispozitivul Garmin,
indepartati-va la 10 m (32,9 ft.) distanta de alte accesorii
ANT+.

» Aduceti dispozitivul Garmin la 3 m (10 ft.) de accesoriul
ANT+,

» Dupa prima asociere, dispozitivul Garmin recunoaste
automat accesoriul ANT+ |a fiecare activare a acestuia. Acest
proces are loc automat la pornirea dispozitivului Garmin si
dureaza numai cateva secunde atunci cand accesoriile sunt
activate si functioneaza corect.

» Cand este asociat, dispozitivul Garmin primeste date numai
de la accesoriul dvs. si va puteti apropia de alte accesorii.

14

Anexa


http://buy.garmin.com
http://buy.garmin.com
http://www.garmin.com

Instructiuni de inlocuire a bateriei dispozitivului
pentru céine

Componentele dispozitivului K5

Capac spate

buton de pornire

Conector baterie

Capac baterie

Baterie

® 0 ® e e

Conector alimentare

Scoaterea bateriei vechi

Inainte de a inlocui bateria, trebuie sa indepartati toata
murdaria, apa si reziduurile de pe dispozitiv. De asemenea,
trebuie sa aveti o surubelnita Phillips mica.

1 Scoateti cele sase suruburi de pe marginile exterioare ale
placutei posterioare.

NOTA: trebuie s lasati cele doud suruburi interioare Tn
pozitie.

Detasati placuta posterioara.

Deconectati conectorul bateriei si conectorul de alimentare.
Scoateti suruburile care fixeaza capacul bateriei.

Scoateti capacul si bateria.

Retineti care este orientarea bateriei. Noua baterie trebuie
instalata in aceeasi pozitie.

Dupa ce scoateti bateria veche, contactati centrul local de
reciclare a deseurilor pentru a recicla bateria in mod adecvat.

a b WD

Instalarea bateriei noi

Tnainte de a inlocui bateria, trebuie sa scoateti bateria veche
(Scoaterea bateriei vechi, pagina 15). De asemenea, trebuie sa
aveti o surubelnita Phillips mica. Poate fi necesara o surubelnita
mica plata.

1 Instalati bateria noua orientata la fel ca bateria veche.

Conectorul @ trebuie sa fie orientat spre capatul cel mai
apropiat de tasta de pornire, iar proeminenta @ din locul in
care firele se conecteaza la baterie trebuie sa fie orientata
spre fata care contine contactele clemei de incarcare.

.
- Xl mndbanevy;sreplanedbyammwmrype

cled or disposed of
Pproperly
xPlosions, DO NOT: Y

2 Repozitionati capacul bateriei.
3 Repozitionati suruburile pentru a fixa capacul bateriei.
4 Conectati conectorul bateriei si conectorul de alimentare.

Poate fi indicat sa utilizati o surubelnita plata pentru a ajuta la
prinderea conectorilor.

5 Selectati tasta de pornire pentru a testa conexiunile.

Cand conexiunile sunt corecte, este generat un ton iar LED-
ul de stare lumineaza verde intermitent.

6 Opriti dispozitivul.

7 Verificati ca garnitura situata in interiorul capacului inferior sa
fie pozitionata pe toata suprafata.

8 Reamplasati placuta posterioara.

9 Reamplasati cele sase suruburi pentru a fixa placuta
posterioara.

Dupa ce instalati bateria noua, incarcati zgarda complet.

inlocuirea curelei zgarzii

Tnainte de a fnlocui cureaua zgérzii, trebuie s& indepértati toata

murdaria, apa si reziduurile de pe dispozitiv (Curatarea

dispozitivului, pagina 12).

1 Trageti cureaua zgarzii de pe antena GPS, ghidajul antenei
VHF si dispozitivul cainelui.
Poate fi necesar sa impingeti si apoi sa trageti cureaua
zgarzii pentru a o indeparta corect. Poate fi necesar sa slabii
surubul de pe carcasa antenei GPS, dar nu-l scoatefj.

2 Infasurati noua curea a zgarzii pe dispozitivul cainelui,
ghidajul antenei VHF si antena GPS.

3 Daca este necesar, strangeti suruburile care asigura carcasa
antenei GPS.

Informatii radio VHF

Acest produs poate fi utilizat numai pe anumite frecvente radio,
care variaza in functie de tara de utilizare. Dispozitivul portabil si
dispozitivul pentru caine permit utilizatorului sa instaleze o alta
antena. Schimbarea antenei poate avea ca rezultat o
performanta radio imbunatatita si o putere radiata mai mare. Nu
trebuie sa utilizati dispozitivul cu o antena terta sau cu o antena
neaprobata de Garmin. Accesati www.garmin.com/tracking-legal
pentru detalii privind performantele si frecventa radio ale acestui
produs, accesoriile legale si limitele de putere Tn diferite tari.

inlocuirea antenei VHF a dispozitivului de mana

1 Localizati antena VHF (Dispozitiv de mana Atemos 50,
pagina 1).

2 Rotiti antena VHF in sens antiorar pana ce se desurubeaza
complet din dispozitiv.

3 Inserati antena VHF de schimb in portul de antena si rotiti-o
in sens orar cu mana pana ce se insurubeaza complet.

inlocuirea antenei pe dispozitivul pentru zgarda cu
antena VHF

ATENTIONARE

Nu cutati Tn mod excesiv banda care conecteaza carcasa unitatji
cu antena GPS.

La indepartarea capacului, nu deteriorati izolatia din partea
opusa antenei VHF, deoarece se va distruge impermeabilitatea
dispozitivului.

Anexa

15


http://www.garmin.com/tracking-legal

Tnainte de a schimba antena VHF, trebuie s& curatati dispozitivul
de mizerie, apa si alte resturi. Veli avea nevoie si de o
surubelnita mica cu cap cruce.

1 Scoateti cele 4 suruburi @ ale capacului antenei VHF.
NOTA: tineti minte pozitia surubului scurt @.

GY"]TT

(2)

Indepartati capacul.

Demontati surubul @ care fixeaza antena VHF pe placa.
Scoateti firul antenei din ghidaj si indepartati vechea antena.
Infasurati ghidajul antenei in jurul zgarzii si introduceti noua
antena VHF prin ghidaj.

In acest fel antena va fi orientata in sus.

6 Remontati surubul de fixare al antenei VHF pe placa.

7 Remontati capacul spate peste antena VHF.

8 Remontati cele 4 suruburi ale capacului, plasand surubul
scurt In pozitia corecta.

a b ODN

inlocuirea sigurantei cablului de alimentare al
vehiculului

ATENTIONARE
Cand inlocuiti siguranta, nu pierdeti niciuna dintre componentele
mici si asigurati-va ca acestea sunt reinstalate in pozitia corecta.
Cablul de alimentare a vehiculului nu functioneaza decat daca
este asamblat corespunzator.

Daca dispozitivul dvs. nu se incarca in vehicul, poate fi necesar
sa nlocuiti siguranta aflata la capatul adaptorului vehiculului.

1 Rotiti capacul @ la 90 de grade in sens antiorar pentru a-|
debloca.

o SRolko;

SUGESTIE: puteti utiliza o0 moneda pentru a scoate capacul.
2 Scoateti capacul, capatul argintiu @, si siguranta ®.

3 Introduceti o siguranta noua cu declansare rapida cu acelasi
curent, de exemplu de 1 A sau 2 A.

4 Pozitionati capatul argintiu in capac.

5 Tmpingeti capacul si rotiti-l la 90 de grade in sens orar pentru
a-l fixa din nou in cablul de alimentare al vehiculului @.

Campuri de date
Altitudine: Altitudinea locatiei dvs. curente, deasupra nivelului
marii sau sub acesta.

Altitudine - Maxima: altitudinea cea mai nalta atinsa de la
ultima resetare.

Altitudine - Minima: Altitudinea cea mai joasa atinsa de la
ultima resetare.

Apus: ora apusului de soare, pe baza pozitiei dvs. GPS.

Ascensiune - Maxima: Rata de ascensiune maxima in picioare
pe minut sau metri pe minut de la ultima resetare.

Ascensiune - Medie: distanta de ascensiune verticala medie de
la ultima resetare.

Ascensiune - Totala: Distanta totala ca diferenta de nivel
urcata de la ultima resetare.

Azimut: Directia de la locatia curenta catre o destinatie. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Barometru: Presiunea curenta calibrata.

Cadenta: numarul de rotatji ale bratului pedalierului sau numarul
de pasi pe minut. Pentru ca aceste date sa apara, dispozitivul
dvs. trebuie sa fie conectat la un accesoriu pentru cadenta.

Coborare - Maxima: Viteza maxima de coborare in picioare pe
minut sau metri pe minut de la ultima resetare.

Coborare - Medie: distanta de coborare verticala medie de la
ultima resetare.

Coborare - Totala: Distanta totala ca diferenta de nivel
coborata de la ultima resetare.

Contor de calatorie: un calcul din mers al distantei parcurse de
la ultima resetare.

Directie: Directia in care va deplasati.

Distanta pana la destinatie: Distanta ramasa pana la destinatia
finala. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Distanta pana la urmatorul: distanta ramasa pana la urmatorul
punct de pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie afisate,
trebuie sa va deplasati.

Frecventa de actualizare: frecventa la care colierul trimite date
la dispozitivul de mana.

in afara traseului: Distanta catre stanga sau dreapta ab&tuts de
la ruta originala. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie
sa va deplasati.

Indicator: O sageata este indreptata in directia urmatorului
punct sau viraj de pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

Locatie (lat/lon): pozitia curenta in latitudine si longitudine
indiferent de setarea formatului pozitiei selectate.

Locatie (selectata): Pozitia curenta utilizand setarea formatului
pozitiei selectate.

Momentul zilei: ora curenta pe baza setarilor dvs. curente de
locatie si de ora (format, fus orar, ora de vara).

Nivel baterie: Energia ramasa a bateriei.

Odometru: Un calcul din mers al distantei parcurse pentru toate
calatoriile. Acest total nu se sterge cand resetati datele
calatoriei.

OES la destinatie: ora estimata la care veti ajunge la destinatia
finala (ajustata conform orei locale din locul de destinatie).
Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasat;.

OES la urmatorul: Ora estimata la care vefi ajunge la urmatorul
punct de pe traseu (ajustata conform orei locale din punctul
de pe traseu). Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa
va deplasati.

Pe curs: Directia in care trebuie sa va deplasati pentru a reveni
pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Precizie GPS: marja de eroare in determinarea locatiei exacte.
De exemplu, locatia dvs. detectata prin GPS are o precizie
de +/- 3,65 m (12 ft.).

Presiune ambianta: presiunea atmosferica necalibrata.

16

Anexa



Puls: ritmul dvs. cardiac in batai pe minut (bpm). Dispozitivul
dvs. trebuie sa fie conectat la un monitor cardiac compatibil.

Punct de trecere la destinatie: Ultimul punct de pe ruta catre
destinatie. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Punct de trecere la urmatorul: Urmatorul punct de pe traseu.
Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Putere semnal GPS: Puterea semnalului satelitului GPS.

Raport planare: raportul dintre distanta orizontala si distanta
verticala parcurse.

Raport planare la destinatie: Raportul de planare necesar
pentru a cobori de la pozitia curenta catre altitudinea de
destinatie. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Rasarit: ora rasaritului de soare, pe baza pozitiei dvs. GPS.

Timp calatorie - Deplasare: un calcul din mers al duratei de
miscare de la ultima resetare.

Timp calatorie - Opriri: un calcul din mers al duratei de repaus
de la ultima resetare.

Timp cursa - total: Un calcul din mers al duratei totale in
migcare si in repaus de la ultima resetare.

Timp pana la destinatie: Durata estimata ramasa pana ajungeti
la destinatie. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa
va deplasati.

Timp pana la urmatorul: Durata estimata ramasa pana ajungeti
la urmatorul punct de pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

Traseu: Directia de la locatia de plecare catre o destinatie.
Traseul poate fi vizualizat ca o ruta planificata sau setata.
Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Viraj: diferenta de unghi (in grade) intre relevmentul destinatjei
dvs. si cursul dvs. actual. L inseamna a vira la stanga. R
inseamna a vira la dreapta. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

Viteza: Viteza curenta de deplasare.

Viteza efectiva catre destinatie: Viteza cu care ajungeti la o
destinatie pe o ruta. Pentru ca aceste date sa fie afisate,
trebuie sa va deplasati.

Viteza - Maxima: Viteza cea mai ridicata atinsa de la ultima
resetare.

Viteza - Medie deplasare: viteza medie in miscare de la ultima
resetare.

Viteza - Medie generala: Viteza medie in miscare si cu opriri de
la ultima resetare.

Viteza verticala: Viteza de ridicare sau de coboréare in timp.

Viteza verticala la destinatie: Raportul de ascensiune sau de
coborare pana la altitudine predeterminata. Pentru ca aceste
date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Depanare

Dispozitivul meu de mana nu raspunde
Daca dispozitivul dvs. de mana se blocheaza, il puteii reseta.

NOTA: aceste operatii nu sterg datele sau setarile dvs.
1 Scoateti bateriile.
2 Reinstalati bateriile (Instalarea bateriilor, pagina 1).

Dispozitivele pentru zgarda dispun de ID-uri care intra
in conflict

Fiecare caine pe care il monitorizafi are propriul numar ID. Daca
doi caini care se afla in raza dispozitivului de mana au acelasi
ID, dispozitivul de mana va avertizeaza in privinta unui semnal
ID care intra in conflict. Urmati instructiunile de pe ecran pentru
a rezolva conflictul.

Cand este posibil, ar trebui sa permiteti dispozitivului de mana
sa atribuie ID-uri In mod automat. Daca este necesar, puteti
atribui manual un nou numar ID unui caine.

inregistrarea dispozitivului dvs.

Ajutati-ne sa va oferim servicii de asistenta mai bune,
completand chiar astazi formularul nostru de inregistrare online.

» Vizita{i garmin.com/express .

» Pastrati chitanta de vanzare originala sau o copie a acesteia
intr-un loc sigur.

Anexa

17


http://www.garmi,com/express

Index

A
accesorii 14
actualizari, software 12
addaugarea unui caine 4
alarme
ceas 8
maritim 12
proximitate 8
tonuri 10
alarme de proximitate 8
alerte
caine 4
locatie 3
almanah 8
altimetru 11
calibrare 8
altitudine 7, 8
diagrama 8
Antena VHF 15
asociere, senzori ANT+ 14

B

BaseCamp 5, 10, 13, 14

baterie 12,13, 15
depozitare 13
durata viata 11
instalare 1
inlocuire 15
maximizare 4, 10

blocare, taste 1

busola 7
calibrare 7
navigare 7
setari 11

C
cabluri de alimentare, inlocuirea sigurantei 16
calcularea suprafetei 8
calendar 8
calibrare, altimetru 8
card de memorie 13, 14
card microSD. Consultati card de memorie
caine 4
adaugare 4
alerte 4
coduri de monitorizare si control 4
ID 4
informatii 3
monitorizare 2, 3,5
navigare la 3
rata de actualizare 4
setari 10
statistica 3
tip 3
trasee 3, 14
campuri de date 3,7, 10
campuri de date personalizate 10
chirp 9, 11
computer, conectare 13, 14
comunicare radio 4
comunicarea radio prin linia de vizare 4
contact 5
addaugare 5
ID 5
vizualizare pe harta 5
cronometru 9
curatarea dispozitivului 12

D
date

partajare 9

partajarea datelor 9
date utilizator, stergere 14
depanare 17

semnale caine 17
descarcare, geocache-uri 9
dispozitiv, inregistrare 17
durate de vanatoare si pescuit 8

E
ecran. Consultati de asemenea iluminare de
fundal
curatare 12
luminozitate 2
setari 10

F
fisiere, transferare 9, 13
frecvente radio 15

G
Garmin Express 12
actualizare software 12
inregistrarea dispozitivului 12
gasirea locatiilor 8
geocache-uri 9
descarcare 9
setari 11
GPS 9
setari 10

H

harti 5,7
actualizare 12
campuri de date 7
navigare 7
optional 14
orientare 7, 11
setari 11,12
zoom 2, 11

hunt metrics 3

|
ID unitate 12
iluminare de fundal 2, 10
indicator de relevment 7
informatii calatorie

resetare 8

vizualizare 8
incarcare, zgarda 1
inregistrarea dispozitivului 12, 17
inregistrarea produsului 12, 17

L
luminozitate 2

M

maritim, configurarea alarmelor 12
marire si micgorare, harti 2

meniu principal, personalizare 10
metrica vanatoare 3

mod salvare 9

N

navigare 3,7, 8
altimetru 8

nume, editare 3

(o)

ora rasarit si apus 8

P
perimetre 3
pictograme 3
piese de schimb 14, 15
planificator de calatorii. Consultati rute
profiluri 10
editare 10
stergere 10
puncte de trecere 8
editare 5, 6
navigare 5
proiectare 6
salvare 5
stergere 6
Puncte de trecere 5
salvare 5

R
resetarea dispozitivului 17

rute 6
creare 6
editare 6
navigare 6
setari 12
stergere 6

S
semnale de la sateliti 9
receptionare 2
senzori ANT+, asociere 14
setari 10-12
setari pentru ora 11
Sight 'N Go 8
siguranta, inlocuire 16
software
actualizare 12
actualizari 12
specificatii 12, 13
stol, marcare 5
stergere
profiluri 10

toate datele de utilizator 14

T
tastatura 2
tasta de pornire 2
taste 1
blocare 1
tonuri 10
TracBack 7
transferare
fisiere 9,13
trasee 14
trasee 3,6,7
indicator 7
inregistrare 6
navigare 7
salvare 7
setari 10, 11

U
unitati de masura 11
USB
conector 1
deconectare 14
mod stocare in masa 13
transferul fisierelor 13

\"/
vanator 5
VIRB telecomanda 10

w
WAAS 10

Z

zgarda 4
Antena VHF 1, 15
echipare 2
incarcare 1
inlocuirea bateriei 15
inlocuirea curelei 15

18

Index






support.garmin.com

mICf'O
August 2017
— ANTH 190-02263-18_0A




	Cuprins
	Introducere
	Configurarea sistemului
	Prezentări generale ale dispozitivelor
	Dispozitiv de mână Atemos 50
	Tastatură
	Blocarea tastaturii

	Dispozitiv pentru zgardă

	Instalarea bateriilor
	Încărcarea dispozitivului pentru zgardă
	Pornirea dispozitivelor
	Oprirea dispozitivelor
	Obţinerea semnalelor de la sateliţi
	Reglarea luminozităţii iluminării de fundal
	Echiparea câinelui cu zgarda
	Utilizarea tastaturii de pe ecran

	Monitorizarea câinilor
	Monitorizarea câinelui dvs.‍ pe hartă
	Navigarea către câinele dvs.‍
	Pictograme cu starea câinilor

	Alerte locaţie
	Setarea unei alerte privitoare la perimetru
	Setarea unei alerte privind Raza de acţiune
	Editarea alertelor privind locaţiile

	Informaţiile despre câine
	Metrică vânătoare
	Câmpuri de date

	Resetarea statisticilor şi traseului unui câine
	Schimbarea lungimii traseului câinelui
	Schimbarea numelui unui câine
	Schimbarea culorii traseului câinelui
	Schimbarea tipului câinelui
	Configurarea alertelor pentru câine
	Ştergerea unui câine

	Asocierea unui dispozitiv pentru zgardă la Atemos dispozitivul de mână
	Adăugarea unui câine utilizând codurile de monitorizare şi de control
	Găsirea ID-ului câinelui şi a codurilor de monitorizare şi control

	Alocarea manuală a unui număr de identificare pentru câine
	Modificarea ratei de actualizare

	Comunicarea cu zgarda
	Monitorizarea cu staţia de bază BaseCamp™‎

	Monitorizarea contactelor
	Adăugarea unui contact prin MURS/VHF
	Adăugarea unui contact utilizând codul ID al contactului
	Monitorizarea unui contact
	Actualizarea codului ID al unui contact

	Puncte de trecere, rute şi trasee
	Punctele de trecere
	Marcarea locaţiei vehiculului dvs.‍
	Marcarea locaţiei curente
	Marcarea unui stol
	Marcarea unui punct de trecere folosind harta
	Navigarea către un punct de trecere
	Editarea unui punct de trecere
	Mutarea unui punct de trecere pe hartă
	Repoziţionarea unui punct de trecere la locaţia dvs.‍ curentă
	Îmbunătăţirea preciziei locaţiei unui punct de trecere
	Proiectarea unui punct de trecere
	ştergerea unui punct de trecere

	Rute
	Crearea unei rute
	Navigarea pe o rută salvată
	Editarea unei rute
	Vizualizarea rutei active
	Inversarea unei rute
	Ştergerea unei rute
	ştergerea tuturor rutelor

	Trasee
	Înregistrarea jurnalelor de traseu
	Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu
	Vizualizarea detaliilor despre traseu
	Salvarea traseului curent
	Marcarea unei locaţii dintr-un traseu salvat
	Navigarea la punctul de start al traseului
	Arhivarea manuală a unui traseu
	Arhivarea automată a traseelor



	Navigare
	Hartă
	Activarea câmpurilor de date ale hărţii

	Busolă
	Calibrarea busolei
	Navigarea cu indicatorul de relevment
	Indicator de curs

	Meniul Găsire
	Găsirea unui punct de trecere după nume
	Găsirea unui punct de trecere din apropierea unui alt punct de trecere


	Navigarea cu Sight 'N Go
	Vizualizarea diagramei altitudinilor
	Calibrarea altimetrului barometric
	Navigarea la un punct de pe diagramă
	Schimbarea tipului de diagramă

	Computer de călătorie
	Resetarea computerului de călătorie


	Aplicaţii
	Setarea unei alarme de proximitate
	Calcularea unei suprafeţe
	Vizualizarea calendarului şi a almanahurilor
	Setarea unei alarme
	Geocache-uri
	Descărcarea geocache-urilor cu ajutorul computerului
	Găsirea unui geocache
	Filtrarea listei de geocache-uri
	Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat
	Crearea şi salvarea unui filtru de geocache-uri

	chirp™‎
	Activarea căutării de accesorii chirp
	Găsirea unui geocache cu un accesoriu chirp


	Deschiderea cronometrului
	Pagina sateliţilor
	Modificarea vederii din satelit
	Dezactivarea funcţiei GPS
	Simularea unei locaţii

	Dezactivarea emisiei de date despre câine
	Activare mod salvare
	VIRB®‎ Telecomandă

	Personalizarea dispozitivului dvs.‍
	Personalizarea meniului principal
	Particularizarea câmpurilor de date
	Profiluri
	Crearea unui profil particularizat
	Editarea numelui unui profil
	ştergerea unui profil

	Setări de sistem
	Setările câinilor
	Setările afişajului
	Setarea tonurilor dispozitivului
	Setările hărţii
	Setările avansate ale hărţii

	Setările traseelor
	Schimbarea unităţilor de măsură
	Setări pentru oră
	Setările pentru formatul poziţiei
	Setările pentru indicarea direcţiei
	Setări altimetru
	Setările pentru geocaching
	Setările pentru stabilirea rutei
	Setările maritime ale hărţii
	Configurarea alarmelor maritime


	Informaţii dispozitiv
	Vizualizarea informaţiilor dispozitivului
	Asistenţă şi actualizări
	Asistenţă şi actualizări
	Configurarea Garmin Express

	Actualizarea software-ului

	Întreţinere dispozitiv
	Curăţarea dispozitivului
	Curăţarea ecranului

	Specificaţii dispozitiv portabil Atemos 50
	K5 Specificaţiile dispozitivului pentru zgardă
	Informaţii privind bateria
	Depozitarea pe termen lung

	Gestionarea datelor
	Tipuri de fişiere
	Instalarea unui card de memorie
	Conectarea dispozitivului de mână la un computer
	Conectarea zgărzii la un computer
	Transferarea traseelor câinilor către BaseCamp
	Ştergerea fişierelor
	Deconectarea cablului USB


	Anexă
	Accesorii şi piese de schimb
	Achiziţionarea accesoriilor
	Hărţi opţionale
	Despre cardurile de memorie
	Accesorii opţionale pentru fitness
	Utilizarea accesoriilor opţionale pentru fitness
	Sfaturi pentru asocierea accesoriilor ANT‍+ cu dispozitivul Garmin


	Instrucţiuni de înlocuire a bateriei dispozitivului pentru câine
	Componentele dispozitivului K5
	Scoaterea bateriei vechi
	Instalarea bateriei noi

	Înlocuirea curelei zgărzii
	Informaţii radio VHF
	Înlocuirea antenei VHF a dispozitivului de mână
	Înlocuirea antenei pe dispozitivul pentru zgardă cu antenă VHF
	Înlocuirea siguranţei cablului de alimentare al vehiculului

	Câmpuri de date
	Depanare
	Dispozitivul meu de mână nu răspunde
	Dispozitivele pentru zgardă dispun de ID-uri care intră în conflict

	Înregistrarea dispozitivului dvs.‍

	Index

